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NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

SOVIETAI SKUBIAI IŠVEŽA Parsivežš Eroplaną
Emigracija iš Lietuvos

SAVO AUKSĄ IŠ AMERI
KOS.

Kaunas. Nenorėdama leisti 
Lenkų lakūnams atvykti su • 
1925 metais paimtu iš Lietuvių 1 
eroplanu, kurį dabar Lenkai pa

Kaunas. Nuo 1927 metų 
biudžeto Lietuvos valdžiai 
liko 38,456,957 litai. Mano
ma tais pinigais1 Įsteigti 
pensijų ir pašalpų fondą, 
smulkiems ūkininkams.

Alytus. Karo teismas na
grinėjo bylą šešių “plečkai- 
tininkų”, kurie norėjo sykiu 
su Tauragiškiais pakelti “re 
voliuciją” pereitų metų rug 
sėjo 28 dieną. Visi pabau
sti po 6 metus kalėjimo.

Kaunas. Lietuvos žemės 
ūkio ministerija išnuomavo 
700 hektarų žemės kunigaik 
ščiui Radvilui 24 metams 
del įsteigimo pavyzdingo u- 
kio.

Paris. Įsiregistravo 2,400 
kandidatų del 612 vietų 
Francijos seime. Rinkimai 
įvyks balandžio 22 d.

London. White Star linija 
ir Cunard Linija padavė 
kontraktus statyti po 1,000 
pėdų ilgio ir po 55,000 to
nų įtalpos naujus laivus, ku 
rie bus gatavi 1931 metais. 
Jie kainuos po 25 milionus 
dolarių, ir plaukios per At
lantic r a

New York. Šią savaitę iš 
New Yorko Europon išga
benta aukso vertės 16 milio- 
nų dolarių. Franci j on pa
siųsta 11 milionų, Italijon 3, 
o i kitas šalis likusi suma.

Bayonne, N. J. Del su
painiotų elektros vielų Bolt 
ir Nu t korporacijos fabrike 
čia kilo gaisras, kuris pri
darė $300,000 nuostolių.

Velykos yra prisikėlimo 
šventė, šventė pavasario, 
gamtos atsinaujinimo.

Atnaujinkime ir mes, vie- 
nybiečiai, energiją prie pa
skelbtojo tikslo — 10,000 
nayjų skaitytojų “Vieny
bei!” Lai nebūna Lietuvio 
Amerikoje, kuris per šį va
jų nebūtų buvęs pakalbintas 
skaityti “Vienybę!” Supažin 
dinkite visus Amerikiečius 
su “Vienybe!”

LIETUVOS MINISTERIŲ KABINĖTAS PRI
IMA NAUJAS PASAMS DUOTI TAISY
KLES

NEW YORK. — Laivu “Dresden” Sovietų valdžia 
skubiai išsivežė penkis milionus ir 210 tūkstančių dolarių 
vertės aukso, kuriuos buvo atgabenę keli mėnesiai atgal 
į Chase National banką, tikėdamies privilioti Amerikos 
valdžios pripažinimą ir Amerikos biznį. Bet prie to auk
so tuoj prisikabino Francijos valstybinis bankas, kuris 
per teismą pareiškė, kad tas Sovietų Rusų auksas bus tas 
pats, kurį Francijos bankas pasidėjo Petrograde 1915-17 
metais, ir kurį bolševikai konfiskavo.

Sovietai, bijodami, kad to aukso teismai nepripažin
tų Francijai, skubiai jį atsiėmė ir išsivežė.

siūlė per Tautų Sąjungą su
grąžinti, Lietuvos valdžia pa
siuntė į Vilnių kapitonus Pe- 
secką ir Stašaitį eroplaną par
gabenti. Jei eroplanas bus ge
roje tvarkoje, tai juo skris į 
Kauną, jei ne, tai vežš gelžko- 
liu per Rygą.

Kaunas. Vasario mėnesį iš 
Lietuvos emigravo 720 žmo
nių: į Ameriką 67; į Argenti
ną 209; į Braziliją. 121; į Uru
gvajų 60; į Kulbą 4; į Austra
liją 4; į Afriką 88; į Kanadą 
163; į Meksiką 4.

Žinios iš Lietuvos
NEĮSILEIDŽIA PLEČKAIČIO 

LAIKRAŠČIO
KAIP GYVENA MARIAMPO- 

LĖJ SENI KNYGNEŠIAI

Iš Kur Bedarbiai 
Atsiranda

Middletown, O. Amerikos 
darbo sekretorius, Davis, nuro
dė, kad kasmet į darbininkų ' 
eiles įstoja po 2 ir pusę mil i o-! 
no žmonių. Esą, iš svetur įlei-
džiarna po 200,000 ateivių, nuo 
farmų į miestus suplaukia 250, 
000, o miestuose kasmet 2 mi

les išduoti užsienio pasams, leidimams ir vizoms. Dabar1 Jionai vaikinų ir merginų su-

KAUNAS. — Kovo 22 d. Lietuvos ministerių kabine
tas, kaip “Lietuvos Aidas” praneša, priėmė naujas taisyk

Lietuvos piliečiams nereikės važiuoti į Kauną del užsie
nio paso, bet gaus jį pas kiekvieną apskrities viršininką. 
Pasas, vietoj vienų metų laiko, bus išduodamas dabar 
dviems. Kainuos vietoj 50 litų, tik 10, o vienkartinė viza 
vietoj 100 litų, kainuos tik 60. Numatoma palengvinimų 
ekskursantams, tik laikraštis nepraneša kokių.

(Iš to dar nėra žinios, ar yra kokių nors palengvini
mų padaryta Amerikiečiams Lietuviams, kaip buvo pra
šyta. — Red.)

lau'kia darbo amžiaus. Beto ge
rėja mašinos ir gamybos siste
mos. Bedarbę prašalins tik 
steigimas naujų fabrikų ir pa
sikeitimas pirkimo skonių žmo
nėse.

Įkrito Į Kapą, 
Nori Atlyginimo

Kur Trockis?
London. Nors „ Soviet ų val

džia užginčino gandus, buk 
Trockį nušovė Stalino šalinin
kas, bet gandai apie jį vaikš
to. Vienas iš jų pasiekė Rygą, 
kur vietos Rusų laikraštis “Se- 
godnia” skelbia, buk Trockis, 
su žmona ir Latvių generolu 
Vacetis ir bolševiku Laševičium 
perėjo Latvių rubežių ir apsi
gyveno Latvijoj. Sovietų val
džia užginčino ir tą žinią. Va
cetis esą dirba Maskvoje, o La- 
šovičius Sibire. Trockis gi gy
vena Turkestane kaip gyvenęs.

Borah Fondas Turi 
Tik $7,000

Washington. Republikonų se
natoriaus Borah fondas atmo
kėti šmugelninkui Sinclair jo 
dovaną republikonų partijai, te 
turi $7,000. Daugelis ragina se
natorių .tuos pinigus atiduoti 
strei'kuoj antiem angliakasiam.

Voldemaras Neišsiža
da Vilniaus

V ar sava. Laikraštis “Epo
cha” deda savo korespondento 
pasikalbėjimą su Voldemaru 
pirm gryžtant jam į Kauną, ir 
pažymi, kad Voldemaras “vis 
dar” neatsisakąs nuo Vilniaus. 
Karaliaučiaus konferencija, 
nors žymus žingsnis atnaujini
mui santykių su Lenkija, bet 
jokių svarbių teigiamų vaisių 
nepadarė.

“Epocha” korespondentas po 
to paklausė, ar gali jis atva
žiuoti į Lietuvą iš Vilniaus į 
Kauną per demarkliniją. Vol
demaras pareiškė, kad ne, ir 
pridūrė, kad Lietuva nepripažį
sta Ambasadorių Tarybos nuo
sprendžio, nes ta Taryba yra 
Versalės sutarties padaras, o 
šios sutarties Lietuvos valsty
bė nėra pasirašiusi.

Bridgeport, Conn. Mrs. Mey
ers ieško $22,000 iš katalikų šv. 
Augustino parapijos čia, nes ji 
įkritusi į tos ’parapijos 'kapi
nėse iškastą duobę, kada daly
vavo laidotuvėse savo draugės. 
Įkritus, ji susižeidė.

Neištekėjusi Sufragistė 
Susilaukė Sunaus

Per 4 Metus Kovojo 
Su Mirtimi

6 Milionų Namas Kaune

Kaunas. “L. A.” praneša, 
kad naujieji Lietuvos banko ru 
mai kainuoja 6 milionus litų.

2 Milionai
Merginų Dirba

Washington. Darbo biuras 
čia paskelbė, kad Amerikoje fa 
brikuose, krautuvėse ir šapose 
dirba du milionai merginų, jau
nesnių 20 metų.

Rinkimuose Nukenčia 
Lietuviai

Klaipėdos krašto gubernato
rius paskelbė viešai, kad drau
džiama įvežti Lietuvon ir pla
tinti Vilniuje leidžiamą Pleč
kaičio laikraštį “Pirmyn.” Už 
emigrantų laikraščio platinimą 
numatoma 5,000 litų bausmė ar 
ba 3 mėn. kalėjimo.

BASANAVIČIAUS POMIR
TINĖ KAUKĖ

Jonas Kazakevičius, Kalvių 
g-vė 4 gyvena visai vargingai, 
neturi kuo mokyt vaikų.

Vincas Manelis Naujas mie
stas, pati serga džiova, jis be
darbis, neturi kuo maitintis.

Simas' Makauskas, bedarbis 
gyvena Vyt. g-vėj 36 nr. Skie
pe, kurį į metus bent 3 kartus 
apsemia ir vanduo skiepe atsi
randa ligi pusantro metro.

Vargšas.

Cicero, III. Renkant miesto 
valdininkus, italo Capone geng 
storiai sumušė du vyru, kurių 
pavardes laikraščiai paduoda 
kaipo Al Mazintis ir Vincas 
Pradowskas.

Didžiausiu Laivu Pasauly

2-J1 “VIENYBES” EKSKURSIJA
LIEPOS 4-TĄ LAIVU

-LEVIATHAN-

Vadovaujant Vienam iš “Vienybės” Štabo
P E T R UI B E L I C K U 1

Į KLAIPĖDĄ (persėdimas Southamptone)

Šios Ekskursijos Patogumai:
— Didelis laivas
— Prityręs palydovas
-— Gražus kelionei laikas
-— Paskutinė Amerikiečių Ekskursija Šįmet
—Išlipsite Klaipėdos Uoste.

Syracuse, N. Y. čia pasimirė 
ligoninėj 20 metų amžiaus vai
kinas Stube, kuris keturi me
tai atgal perlaužė nugarą ne
laimėje su motorcikliu ir per 
visą tą laiką kovojo su mirti
mi. Gulėdamas ligoninėje ir 
laukdamas mirties, jis dar pasi 
darė pinigų, taisydamas laikro 
dėlius.

Pilsudskio Blokas Dįla

Varšuva. 8 atstovai, priklau
sę Pilsudskio blokui seime, pe
rėjo į opoziciją.

Mažiau Grudų Eksportui

Maskva. Pereitais metais So
vietai eksportavo 3 milionus to 
nu grudų, bet šįmet turės tik 
1 milioną 70 tūkstančių.

Turėkite dokumentus pasiruošę išanksto! Informacijų 
klauskite dabar, rašydami:

“VIENYBES” EKSKURSIJA
193 Grand Street, Brooklyn, New York

New York. Policija areštavo 
70 metų senuką, kuris miego
davo subway karuose. Pasiro
do, kad jis turi $25,000 ban
kuose. Teisėjas jį įspėjo nebū
ti toks skupus ir nusisamdyti 

** sau kambarį.

London. Garsi pirm karo su
fragistė, Sylvia Pankhurst, pa
sirodo jau trys mėnesiai augi
na sūnų, nors nėra ištekėjusi 
už vyro ir nemano apsivesti. Ji 
sako, kad apsivedimas, tai na
šta, o norėdama vaiko, jai pa- 

I vyko jį gauti per “laimingą uni 
ją.” Pankhurst dabar priklau
so prie darbo partijos.

Sakoma, Trockis
Pašautas

Paris. “Tribune” (New Yor
ko) korespondentas praneša, 
buk Paryžiun atėję slaptos ži
nios apie Trockio pašovimą. 
Pasikėsinimas padarytas šešta
dieny ir Trockis sužeistas į nu
garą. Sakoma, sunkiai serga. 
Šovikas yra Armėnas, narys 
jaunų komunistų organizacijos

Vėlesni pranešimai iš Sovie
tų Rusijos užginčina tą pa
skalą.

—,—,
Kelionė Apie žemę

Ku Kluksai Atidengia 
Paslaptis

Pittsburgh, Pa. čia prasidė
jo Ku Kluksų organizacijos by 
la prieš penkis buvusius na
rius, kurioj ė išėjo aikštėn, kad 
dabartinė vadovybė Ku Kluk- 
sus naudoja tik savo asmeniš
kam praturtėjimui. Tokį užme
timą daro uždėtoj as Ku Kluk
sų, nuo kurio dabartinis - “wi- 
zardas” Evans atėmė dinstą.

Planas Pulti
Latviją

Paris. Vienas Francijos laik
raštis deda straipsnį buvusio 
vicc-ministerio, kuriame tas 
tvirtina, buk Sovietų valdžia tu 
ri išdirbusi planą pulti Lat
viją ir užimti Rygą. Esą, tas 
duotų Sovietams gerą paspirtį 
jei prisireiktų kariauti su Len
kais, apie ką Sovietai- neabe
joju.

Komunistų Išžudymas 
Kantone

Kanton. šiame Kinijos mie
ste per paskutines tris dienas 
valdžia nugalabino 303 komu
nistus.

Tokio. Vienas Japonų laik
raštis suruošė lenktynes apie 
žemę. Du parinkti reporteriai 
išvažiuos vienas į Ameriką, o 
kitas į Sibirą ir keliaus po to 
aplink žemę. Jiems duota pi
nigų tik po $1,500 ir nustaty
ta, kad turi apkeliauti žemę į 
40 dienų, vartojant tik papras
tas susisiekimo įmones. Kėliau 
tojai tikisi kelionę padaryti į 
35 dienas.

Sudegė Laikraščio 
Spaustuvė

Scranton, Pa. Čia sudegė 
“Scranton Republican” dienraš 
čio spaustuvė. Laike gaisro su
sižeidė penki darbininkai.

PERIODINIŲ LEIDINIŲ 
APSIMAINYMAS SU 

ŠVEICARIJA IR SUOMI A

Nuo balandžio 1 d. tarp Lie
tuvos iš vienos pusės ir Šveica
rijos ir Suomijos iš kitos, paš
tų valdyboms tarpininkaujant, 
įvedamas laikraščių ir periodi
nių leidinių apsimainymas.

$2,500 Už Bučkį SUOMIŲ SPAUDA APIE 
MUS

Baltimore. P-lė Reather čia 
nori iškolektuoti teismo keliu 
$2,500 iš gydytojo Young, ku
ris, sakoma, belankydamas ją 
sergančią namuose, bandęs pa
bučiuoti ir apkabinti. Panelė sa 
vo bučkį vertina minėta suma.

Ką tik išėjusios iš spaudos 8 
tbmuose suomių Kalevalos dr- 
jos raštų įdėtas platus prof. dr. 
A. R. Niemi rašinys aipie Lietu
vių tautos papročius ir liaudies 
dainas.

šiomis dienomis Petras Vai
čiūnas gavo iš Vilniaus J. Ba
sanavičiaus pomirtinę kaukę, 
kurią yra padaręs jo pažįsta
mas skulptorius Rapolas Jaki
mavičius.

Toji kaukė yra originalas ir 
vienintelė.

Jos autorius Rapolas Jakima 
vičius, nuolatiniai gyvena Vil
niuje ir yra žinomas ne tik Vil
niaus lietuvių tarpe, bet ir vi
soj Lenkijoj. Jis yra dar jau
nas žmogus, bet jau daug pa
sižymėjęs savo meno darbais. 
Be kitų žymesnių kurinių, Ra
polas Jakimavičius yra laimė
jęs daug konkursų, būtent: už 
projektą koplyčiai Kalvarijoj 
jis yra gavęs pirmąją premi
ją, už projektą arkiv. Cieplia- 
ko paminklui — antrąją, už 
paminklą A. Mickevičiui ben
drame Lenkų konkurse — irgi 
antrąją. Ypač paskutinis R. Ja 
kimavičiaus kūrinys be galo 
gražus ir jis jo autoriaus var
dą pagarsino po visą Lenkiją. 
Dabar R. Jakimavičius dirba 
Basanavičiaus paminklui pro
jektą.

PASKUTINIS ADOMO
MICKEVIČIAUS SŪNŪS

Mirus nesenai poeto Adomo 
Mickevičiaus sunui Vladislovui, 
liko dar vienas jo- sūnūs Juo
zas, kuris gyvena Paryžiuje la
bai vargingai. Dabar Lenkų vai 
džia paskyrė paskutiniam poe
to Mickevičiaus sunui nuolati
nę algą.
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MOKSLEIVIAI MOKOSI 
JODINĖTI

Alytus. (“V-bės” kor.) — 
Moksleivių šaulių būrys, apart 
to, kad kiekvieną šeštadienį mo 
kosi jodinėti, bandys praeiti vi
są karinio paruošimo progra
mą. Mokinti apsiėmė 2 Ulonų 
p. Vyr. Įeit. Šarūnas. Jau pora 
pamokų įvyko, dėstė ir aiškino 
prie smėlio dėžės Vyr. Įeit. Ša
rūnas. R. ž.

DEL VYSKUPO, SUKELIA 
DULKES

Rokiškis. (“V-bės” kor.) — 
Per Velykas ar tuoj aus po Ve
lykų, atvažiuos Vyskupas dir- 
mav.otų moksleivių. Tam tiks
lui reikalaujama iš moksleivių 
po 8 litus pagrąžinimui bažny
čios. Kažin ar Dievas reikalau
ja sau pagrąžinimų iš neturin
čių. J.

“VIENYBEI” REIKALINGAS
LINOTYPE ZECERIS

Turi mokėt atlikti t. v. Jobsus 
ant mašinos ir rankoms 

taipgi turi žinoti abelną spau
dos darbą.

Geram darbininkui, nuolatinė 
viela

Rašykite, pareiškiant savo pa’ 
tyrimą ir išlygas 

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

VIENYBES” BENDROVES
PIRMUTINIS KONKURSAS
VAJUS NAUJU SKAITYTOJU

C- C-

(DOVANŲ LAIMĖJIMUI - $2,500!)

Daiktais - arba - Cash Pinigais

“VIENYBE” METAMS AMERIKOJE- - - - - - — $4.00
LIETUVOJE METAMS- - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - $5.00

KONKURSO DALYVIŲ STOVIS

Šie jau įsigijo Sekančius Pointus

------70 p.
------65 p.
------65 p.
------50 p.
------45 p.

VL. BARANAUSKAS, iš Philadelphia, Pa.--------- 185 p.
KAZYS STEPONAITIS, iš New Britain, Conn. — 70 p. 
POVILAS KUBILIUS, iš Maspeth, New York 
PRANAS RIMKUS, iš Rochester, N. Y.------
IGNAS KASPERAS, iš New York City, N. Y. 
W. S. MEŠKUNAS, iš Scranton, Pa.-------------
D. J. TURSKIS, iš Philadelphia, Pa.-------------
KAZYS DEMIKIS, iš Wilkes Barre, Pa.------------- 35 p.
V. S. KREIVĖNAS, iš W. Frankford, Ill. —
JUOZAS MARCINKEVIČIUS, iš Brooklyn, N. Y. 20 p. 
KAZIMIERAS YONKUS, iš Warwood, W. Va. — 10 p.

MR. IKSAS ■ , ---------------------------15 p.
JONAS N. VARNĖS, iš Amsterdam, New York — 10 p. 
A. M. ŠMIGELIS, iš Cleveland, Ohio---------------- - 10 p.

------25 p.
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SU LINKSMOMIS VELYKŲ ŠVENTĖMIS!
Keturias dešimts trečią kartą “Vienybė” sveikina 

savo brolius ir sesutes su Velykų šventėmis nuo 1886 me
tų ir kas mielą metą vis linkėja linksmai, laimingai ir 
naudingai praleisti. Kurie to klausė, išaugo į stambius 
musų tautos žmones. Dar turime visą eilę pirmutinių 
skaitytojų, kurie ir šiandien tebedega meile savo žmonių 
ir savo Tėvynės Lietuvos. Jokie, viesulai jų nenunešė, jo
kios audros jų nepalaužė...

Garbė Jiems!
Dabargi sveikiname su šių metų prisiartinusiomis 

Velykų šventėmis, visą šiandieninę Vienybiečių armiją: 
Skaitytojų, Šėrininkų, Bendradarbių, Rėmėjų, Sekėjų 
ir Draugų, kurių turime apsčiai, kaip šioje pusėj Adan
čio, taip ir Tėvynėje Lietuvoj. Gyvuokim ir dirbkim vie
nybėje! Nes — Vienybėje Galybė*

Religijoje Velykų šventė yra Kristaus prisikėlimas, 
gi tautos žvilgsniu Lietuviams reiškia irgi labai didelę 
šventę, tai symbo'lį atsinaujinimo. Kovo mėnuo pas Lie
tuvius, buvo tas pats kaip ir pas senovės Graikus ir Lo
tynus — mėnuo Marso arba kovų dievaičio. Su Kovo mė
nesiu, kaip mums sako istorikai. Lietuvių giminės šven
tė palaidojimą žiaurios nevydonės žiemos, o su pradžia 
mėnesio Balandžio pradėdavo naują metą. Balandžio mė
nuo dar buvo vadinamas “Mildinis,” kaipo pašvęstas mei
lės dievaitei Mildai, kurios symboliu buvo karvelis.

Koki gili prasmė! Kovų dievas Kovas nukovoja žie
mos tamsybę, o meilės dievaitė Milda-Balandis prabur- 
kuoja gamtos ir tautos atgimimą...

Graži Lietuvių senovė rišasi su naujove. Kas buvo 
senovėje Lietuvių mytologijoje, tas perkelta ir šiandieni- 
nėn krikščioniškon tikybon, tik kitam pavidale.

Mes sveikiname šiandien vieni kitus Velykose, kaip 
ir musų protėviai 3—4,000 metų atgal sveikindavosi: 
“Sveiki su pergalėta tamsybe ir nelaisve! Sveiki su Gam
tos ir Sielos prisikėlimu!”...

Atėjo pavasaris. Mes Su linksma pavasario švente 
kelkime savo ūpą.

Apguręs vargšas tegul kelia sau viltį, jog jis... bus 
kada nors prezidentu...

Bedarbis žmogelis tegul save ramina, jog bedarbė 
bus neilga, ir kad visose šalyse yra bedarbių dar sunkes
nių. O tuo tarpu reikia šviestis, mokintis amatų, jungtis 
į unijas, kurios vis aulinkui darbo padėtį gerintų.

Nesvęikas lai ruošiasi kuodaugiausiai išnaudoti per 
vasarą už dyką gaunamos saulės, kuri 95 nuošimčius vi
sų ligų pagydo.

Suirę šeimynos lai sunaudoja pražystančią gamtą, 
pasikviečiant dievaitę Mildą ir perkeliant vasaros gėles į 
savo niūrią pastogę...

Įvairių politikierių suklaidintas Lietuvis lai ateina 
prie tautos atnaujinto upelio, lai geria iš jo tautos mei
lės nektarą, lai atgaivina savo užnuodytą protą...

Su atgimimo ir prisikėlimo švente, lai mes padarome 
šią vasarą prižadus: kuodaugiau išplatinti “Vienybės” ir 
kitų tautiškų laikraščių; kuodaugiau užrašyti “Vieny
bei” skaitytojų; kuodaugiau gauti “Vienybės” armijon 
kariautojų šėrininkų; kuodaugiau rinkti kapitalo “Vie
nybės” padidinimui ar patankinimui (ar abiem dalykam 
sykiu); kuodaugiau telktis bendradarbių ir koresponden
tų; kuodaugiau surinkti aukų biednų moksleivių šelpimui 
į Vienybės Bendradarbių Moksleivių Fondą; kuodaugiau 
tverti Lietuvių Tautininkų Klubų ir Tėvynės Mylėtojų 
Dr-jos kuopų; kuodaugiau organizuoti Lietuvių Moterų 
Globos draugijų našlaičiams globoti; kuolabiau remti 
musų sportus, dailę, pramogas, raštiją, etc.

BEDARBĖS KLAUSIMU
Bedarbės klausimas virto dalyku, apie kurį daug kal

bama ir rašoma. Pasiekta augščiausi Amerikoje įstaiga 
— senatas — iš kur nuėjo įsakymas Darbo Sekretoriui 
pagaminti raportas. Tas raportas tapo paruoštas ir se
natui įteiktas. Bedarbių, sako Amerikos Darbo Sekreto
rius, Amerikoje yra 1,874,000. Demokratai netiki republi- 
konų valdžios skaitmenims ir tvirtina, kad Amerikoje 
randasi 4 milionai žmonių be darbo. Darbo unijų vadai 
taipgi skaitmenis kelia į kelis milionus. Teisybė gludi kur 
nors tarp tų partiniais sumetimais skelbiamų statistikų. 
Ir ta teisybė gana karti gyvenime, ypatingai tiems, 'kurie 
nedirba jau kelintas mėnuo. Karti ypatingai tuo, kad 
Amerikoje visas bedarbių šelpimas paliktas privatinėms 
rankoms: patiems darbininkams ir labdaringoms įstai
goms. Amerikoje nėra tų pašalpų bedarbiams, kokios yra 
Anglijoje, Vokietijoj, net musų mažutėje Lietuvoje.

Bedarbės klausimas buvo pakilęs ir 1920-21 metais 
ir tuometinis prezidentas Hardingas sušaukė ekspertų 
komisiją, kurios patarimai, vienok, buvo greitai pamir
šti, darbams pradėjus gerėti ir bedarbei išnykus. Biz
nieriai pradėjo tvirtinti, kad jau nėra reikalo apie bedar-

Tolimesnė Išgamos Evoliucija
Plečkaitis pradėjęs jau skun

dų darbą ir Vilnijoje varyti: 
skundęs savo draugus socialis
tus Lietuvos krikščionių žval
gybai, jis dabar skundžia Vil
nijos Lietuvių mokyklas Lenkų 
žvalgybai, sakydamas, kad jos 
neva yra palaikomos Lietuvos 
valdžios pinigais, o ne vietos 
Lietuvių lėšomis.

Už savo milioną zlotų, Pleč
kaitis, matyti, nori pasitarnauti 
Pilsudskiui.

—o—
Kada Susirūpino

Artemovo krašte, Dono ka
syklų srity (Sovietijoj) pasku
tiniais laikais Įvyko dalykų, ku
rie meta geros šviesos i gyve
nimą po komunistų diktatūra. 
Ten policijos viršininkas (ko
munistas) keldavo girtas vaka
ruškas, laike kurių panorėjo sy 
kį išgėdinti savo pagelbininko 
moterį, šios vyras tai pamatė 
ir pradėjo pačiai tiek išmėtinė
ti, kad toji nusižudė. Pakilo 
skandalas, buvo teismas ir pa
daryta “valymas” vietinių ko
munistų organizacijų už “apsi
leidimą.”

Netoli nuo Artemovo, šaktos 
krašte, Sovietų policija atiden
gė tą, ką ji vadina “kontr-re- 
vcliuciniu ekonominiu suokal
biu.” Areštuota Rusu ir Vokie- 
čių inžinieriai neva už tai, kad 
jie tyčiomis norėję trukdyti So 
vietų fabrikų darbams. Tikreny 
bėję gi Vokiečiai buvo atsisakę 
bandyti motorus ir turbinas, 
nes matė kaip “laisvi” Rusų 
darbininkai su jomis elgėsi ir 
bijojo plyšimų, kurios išstaty
tų pavojun bandytojų bei Įsta
tytojų gyvybę.

Tokie dalykai sukėlė nerimo 
Maskvoje ir tuoj deleguota na
rys rev-sovieto, Bubnovas, ku
ris atvykęs pareiškė: “Mano 
tikslas yra arčiau susipažinti 
su ūkininkų ir. darbininkų gyve 
nimu čia.” O pirmiau tuo gyve
nimu per 10 metų komunistų 
viršūnės nesirūpino! ..

—o— 
Lengviau Atsiduso

Tyrimo komisijai, kuri buvo 
iš Maskvos pasiųsta apžiūrėti 
dalykus Artemovo apskrity, So 
vietijoj, kur Įvyko keletas gar
sių skandalų, jau aprašytų

“Vienybėje”, vienas darbinin
kas butelių fabriko pareiškė:

“Prašalinus pirmininką (ko
munistą) apskrities komiteto 
Golovčenko ir direktorių chim- 
anglinių fabrikų grupės, Bon
darenko (kom',unistą), viso ap
skričio darbininkams pasidarė 
lengviau kvėpuoti.” (Apie tai 
rašo “Izviestia” kovo 16 d.)

—o—
Neauga Vaikas

Prie “Vienybėje” paduotų 
skaitmenų iš stovio musų di
džiųjų Susivienijimų įdomu pri 
dėti (palyginimo tikslams) ke
letą faktų iš atskaitos Augš- 
čiausios Prieglaudos Dr-jos, ku 
ri patapo bolševikų “vaiku,” 
kurį jie nori išauginti į tokius 
milžinus, kaip Susivienijimai.

Pereitais metais Į APLA iždą 
Įplaukė $18,263.26, išmokėta 
$17,015.35. Reiškia atsargos ka, 
pitalo taip kaip nepadaryta: 
kiele Įėjo, tiek išėjo, liko tik ko
kie $800. Visas minėtos bolše
vikų kontroliuojamos pašalpi- 
nės organizacijos turtas yra 
tik $6,523.69. Kuopų turi 47, 
penkios jau sunyko. Kiek narių 
turi — neskelbiama ir slepia
ma.

—b—
Kalbant Apie Automobilius

Londono “Times” išleido spe 
ciali “Automobilių Priedą”, ku 
riame nurodo šitokių žinių apie 
Amerikos automobilių pramo
nę. Sako, kad Amerikos fabri
kai galėtų kasmet pagaminti 
po 11 milionų karų, bet Ameri
konų pirkimo galia neviršija 3 
milionų. Amerikonai kasmet iš
leidžia veik po du bilionu dola- 
riu savo automobiliams, o a- 
liejui, gazolinui, gumoms, ir 
kitiems reikalams išleidžia po 
.tris syk tiek. Automobilių pra
monė žymiai paturti.no Ameri
kos darbininkus, biznierius ir 
Įliejo daug gyvumo Amerikos 
gyvenime. .

—°“ / 

Ženklas Praeities
Vokietis Karl Hartman, ku

ris per 50 metų buvo vežiku 
Berline, nutarė atžymėti savo 
išėjimą iš biznio ir užleidimą 
vietos motoriniams teksi-ke- 
bams, padarant kelionę su savo 
“kalamaška” į Paryžių iš Ber- 
lino.

KAPITONO MAJAUS PARODYMAI
(Nuo “Lietuvos Aido” Berlino korespondento)

(Tąsa)
Maža Plečkaičio Charakteristika

Pakely Į Varšuvą Plečkaitis man gyrėsi 
kaip prigavęs Vokiečių socialdemokratų lyderį 
ir II Internacionalo narį p. Krispin. Ligi to lai
ko Vokiečių soc. d. buvo priešingi Plečkaičio žy
giams Vilniuje, bet per pasimatymą su p. Kris
pin jis turėjęs vikriai suktis ir net sakėsi prisi- 
metęs verkiančiu, o vėliau juokėsi taip vikriai 
tą žmogelį apdirbęs.

II.
Plečkaitis Atskleidžia Savo Planus

18-11 iš Dirschau traukiniu drauge su Pleč
kaičiu vykome Į Varšuvą.,Lenkų teritorijoj Pleč 
kaitis tolydžio vis darėsi kalboje su manim at
viresnis. Jis nupasakojo, kad emigrantams gau
sime kareivines, kiek tik norėsime visokių ginklų 
ir laisvas rankas veikti. Aš prisimetęs Įkalbėjau, 
jog vieni be Lenkų kariumenės pagalbos, nieko 
nenuveiksime ir palengva žūsime visi. Tokią ma
no kalbą išgirdęs, jis labai nudžiugo, girdi, aš 
taip pat manąs, kaip ir jis, ir pagaliau pridėjo, 
jog didieji ūsai (taip kalboje vadinome Pilsud
skį) mums nieko nepagailės; jei reikės duos ir 
keletą pulkų; pagaliau ir taip busią žmonių pa
kankamai, nes vieni latviai žadėję duoti mažiau
sia 400 žmonių, o jei reikės, tai ir daugiau.

Pasimatymai su Holowka

18-11 vakare jau buvom Varšuvoj; Plečkai
tis su kažin kuo pakalbėjo telefonu (vėliau su
žinojau, jog su Holowka, U. Reik. Min. rytų 
skyriaus vedėju), bet sužinoję, kad tą dieną nie
kas nepriims mudviejų, nuėjome nakvynėn Mo- 
kotowska 41 “Pensionat” (ir vėliau vis ten pat 
sustojinėjom). 19-11 turėjom eiti pietų į vieną 
restoraną netoli Saski plac ir ten susitikti su 
vienu dideliu ponu (Holowka — vėliau tesužino
jau, nes tada Plečk. jo pavardę slėpė nuo ma
nęs). Atėję jau Holowka radome valgėme gerus 
pietus, išgėrėme ir už visą mokėjo p. Holowka.

Pilsudskio Lietuvos “Meilė”

gyveno “Wilno” viešbuty, o Paplauskas su, emi
grantu stud. Ancevičium — Kijowska Nr. 2 m. 
27; ten pat yra ir “Pirmyn” redakcija, ten apsi
gyveno ir Plečkaitis. O man atvykus, automatiš
kai susidarė trijų komitetas iš Plečkaičio, Pa
plausko ir manęs; tas komitetas tarė visus svar
biausius reikalus, bet kai kur manęs neprileisda
vo arba kai ką slėpė.

Persikėlimas į Lydą

Tuoj kilo reikalas nelaikyti žmones be dar
bo, o siųsti į Lydą, kur buvo duotas kareivinių 
galas prie 77 p. p. Dar nepatyrus kokios tos ka
reivinės, 20-11 vakare ten išvyko Kedys su 10 vy 
rų apsigyventi, 21-11 išvykau ir aš. Kareivinės 
pasirodė nuo 1918 m. negyventos, langai kiauri, 
pečiai pairę, šaltos. Nežiūrint į tai, žmonės buvo 
gabenami kiekvienu traukiniu po kelis. Kai aš 
nuvykau, buvo apie 30 žmonių. Dalis murmėjo, 
keikė savuosius ir Lenkų ponus, o ištikimieji 
ramino.

Emigrantų Karo Vadovybė

Tose pačiose kareivinėse atskirame kamba
rėly begyvenąs priskirtas Lenkų poručninkas 
Kušelevskis (truputį moka lietuviškai) iš Lietu
vos pasienio sargybos su ženklu ant antpečiu 
“22,” baigęs tankų mokyklą. Dirbti ateina dar 
majoras Dworzak, rodos, buvęs Vilniaus komen
dantas,- poznanietis, nė žodžio nemokąs lietuviš
kai (dabar tik mokosi komandos).

Emigrantų Armijos Aprūpinimas

bę kalbėti, nes užėjo “riebieji” metai. Jie kvietė valdžią 
nesikišti į biznį, o esą pats biznis ištaisys viską ir pasirū
pins bedarbiais. Todėl Hardingo konferencijos patarimai 
liko pamiršti ir užmesti. O rekomendacijos tos buvo ga
na geros. Visų pirmiausia buvo patarta valdžiai įsteigti 
platoką ir vieningą sistemą darbo biurų, per kuriuos ga
lima butų darbą gauti ar paieškoti. Paskui buvo patarta 
valdžiai sudaryti platus programas įvairių viešų darbų ir 
vykdyti jį gyveniman kaip tik pasijunta bedarbė. Bet — 
vietoje darbo biurams prašytų $400,000, šiandien skiria
ma tik $200,000. O apie platų viešų darbų programą nei 
valdžia, nei kongresas nepasirūpino. Politikieriai sakė: 
“šaly gerovė, darbai eina, kam kranksėti kaip varnoms 
ir rūpintis juoda diena?”

Bet biznieriai nieko nėra padarę bedarbės išvengimo 
ar bedarbiu aprūpinimo klausimu nuo 1921 metų. O kon
gresas tik dabar gavo atstovo Jones bilių, pagal kurį val
džiai butų duota pusantro šimto milionų dolarių fondas 
viešiems darbams organizuoti kaip tik pradėtų reikštis 
šaly bedarbė. Iš 300,000 Amerikos bosų ir biznierių, pri
gulinčių į National Industrial Conference Board organi
zaciją, kurie 1923 metais prižadėjo bedarbiais rupintiesi 
patys, be valstijinių ar federalinių nuo bedarbės apdrau- 
dos įstatymų, tik 10 firmų, samdančių apie 12,000 dar
bininkų, išlaikė savo žodi!

Iš to matome, kad palikus klausimą savanorioms 
darbdavių, ar politikierių, pastangoms, bedarbių šelpi
mo, ar bedarbės išvengimo, klausimas niekad nebus iš
rištas. Amerikos darbo unijos ir Amerikos liaudis turi 
spausti savo atstovus kongrese, kad šaly butų įvesta val
stybinė bedarbių apdrauda, kaip yra Anglijoje. Į apdraū- 
dos fondą mokėtų: darbininkai, darbdaviai ir valstybė 
(arba visuomenė taksomis). Juk per paskutinius keletą 
metų vis būdavo numušama po 225 milionai dolarių tak
sų nuo turtingesniųjų. Kodėl nebuvo galima tuos pinigus 
įdėti į bedarbių šelpimo fondą? Šis klausimas jau nėra 
galima palikti pavienių asmenų, ar pavienių organizaci
jų, pastangoms. Čia reikia valstybės įsikišimo ir valsty
binio tvarkymo. Su tuo sutinka netik socialistai, bet ir 
liberalai ir apsukresni konservatai. Apdraudus darbi-
ninkus nuo bedarbės, bus nuimta nuo jų baimės slėgimas: 
jie žinos, kad bizniui susiaurėjus, ar persitvarkant, jie 
nepaliks atpirkimo ožiu, bet bus šelpiami iki vėl galės iš 
savo darbo misti.

Iš jo, sužinojome, jog Pilsudskis nepakeitė 
senųjų savo idealų, tebemyli Lietuvą, kaip ir 
seniau ir kad musų vyrams (emigrantams) yra 
paskirtos geros kareivinės Lydoje, bus duoda
mas Lenkų kareivių valgis, gal, ir pagerintas 
(ligi šiol dar nepagerino), ginklai, drapanos ir 
priklausysime tik paties Pilsudskio, kurį Vilniu
je atstovaus 19 divizijos vadas pulk. Kasprzic- 
kis, o vietoje tarpininkaus majoras Dvorzak ir 
poruč. Kuszelewski. Holowka labai džiaugėsi 
matąs mane. Lietuvos kariumenės atstovą, sie
kiant to paties tikslo, vadinasi, nuvertimo fašis
tų Lietuvoje ir taikingo Lietuvos gyvenimo su 
Lenkija. Lenkai, anot jo, niekados nesikėsinsią 
prieš Lietuvos nepriklausomybę, bet tik Lietu
viai nepiltų vandens ant Vokiečių ir bolševikų 
malūno rato ir nekaišiotų Lenkams lazdų Į ra
tus.

Planai Pulti Lietuvą

Po to pasikalbėjimo su Holowka atsisveiki
nome ir vykome Į Vilnių. Pakely ligi Balstogės 
džiaugėmės tokia Lenkų parama ir svarstėme 
galimybes su keliais šimtais žmonių pulti Lie
tuvą. Plečkaitis į visus mano patarimus nekrei
pė dėmesio, bet nurodinėjo dvi galimybes: 1) su 
didesnėmis jėgomis pulti Alytų ir Mariampolę, 
o vėliau tose vietose skelbti mobilizaciją ir tęs
ti kovą toliau ligi galutino laimėjimo arba 2) 
mažomis jėgomis puldinėti pasienio apskričių 
ir mažesnius miestelius, kur yra iždinės, pav. 
Lazdijus, Uteną, Rokiškį ir tt. Nuo Balstogės ta 
mudviejų kalba nutruko, nes įsėdo dar septy
ni emigrantai siunčiami iš Karaliaučiaus į Vil
nių. Toliau tik juokavome ir niekus kalbėjome 
ir 20-11 anksti rytą jau buvome Vilniuje.

Gyvenimas Vilniuje ir Emigrantų Štabo 
Sudarymas

Vilniuje radome emigrantus apie 40 vyrų, 
gyvenant Sadowa ui. “Wilno” ir “Poludniowy” 
viešbučiuose, jie be buto dar gauną per dieną 3
zlotus ir 50 grašių, ko pragyvenimui visiškai pa 
kanka; be vadų, eiliniai nedirbo jokio darbo. 
Emigrantų tarpe buvo buvę III-jo Seimo atsto
vai s. d. frakcijos Kedys ir Paplauskas. Kedys

Maistas duodamas iš 77 p.p. II b-no virtu
vės, drabužiai atvežti iš Gardino D. O. K. Dra
bužių lenkiškas su ereliukais sagas išpjauna ir 
susiuva angliškas, kepurės perdirbamos, apsiu
vami geltoni pakraščiai ir juostelės bei įkabini- 
mi tokie pat, kai ir Lietuvos kariumenės kryžiai. 
Uniforma be kai-kurių iš arti pastebimų kirpi
mo smulkmenų išeina lietuviška. Tuo tarpu mo
kymo reikalams yra jau duota 230 šautuvų ir 
vienas sunk. vok. ’’Maksim” kulkosvaidis. Be 
kareiviško maisto, emigrantai kareivinėse gauna 
iš Plečkaičio iždo 20 zlotų per mėnesį tabakui, 
veltui skalbiniai ir per savaitę duodama pusė 
kil. tirpytų kiaulinių taukų “šma'lčiaus.” Ka
reivinės taisomos, langai kamšomi ir bendrai 
Įgauna gyvenamų kareivinių įspūdžio.

(Toliaus bus)

0-------------o—---------- o

AUTOBIOGRAFIJA

Gimiau bakūžėj toli ten kaime.,..
Džiaugiaus pasauliu, kad reiks man vargti, 
Kaip vargsta kiti...
Sekiau arimais paskum akėčias, - .
Dainuodam’s traukiu aš dalgį pievoj...
Džiaugiaus pasauliu!...

Mano Tėvynė — platus pasaulis, 
Mano gimtinė — vargo lūšnelė, 
O mano broliai tai žemės sūnus...
— Visas pasaulis mano Tėvynė!...

Petras Cvirka.

o------------- o--------------o

JUOKIS!

Juokis, o juokis, bastūne! ar alkanas, sotus esi;
Juokis, o juokis, nors juokas širdy jau išsemtas! 
Visvien, jei raudosi, į nebūtis busi ištremtas;
Visvien kaip nuo vėjo silpnutė liepsnelė, ir tu 

užgesi: —
Juokis, o juokis, nes juokias visi!...

Juokis, o juokis: pasaulis nebijo prakeiksmo 
aidų!

Juokis, o juokis jaunatvę prie kryžiaus prikalęs. 
Visvien nežinai, kur vilioja tau tolimas kelias; 
Ar žada tau laimę, ar skausmą, ar" glėbius sul

tingų žiedų: —
Juokis, kaip juokės numirę badu!...

Juokis, o juokis, jei šmėklos žiūrės tau į širdį 
niūriai;

Juokis, o juokis šiandien, kol dar juoktis nevėlu!
Prakeiki troškimą, kurio nepasiekęs tu šėlai,
Ir spjauk, jei užges tau kelyje mažyčiai vilties 

žiburiai: —
Juokis, mes esam visi juokdariai!!!

A. Biliųnas.
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PASIMOKINKIME Iš PRAEITIES

Rašo Lietuvos Sūnūs

(Užbaiga)
Susidarius naujai valdžiai su 

Smetona ir Voldemaru prieša
kyje, iškarto krikščionys rėmė. 
Matomai rėmė ne su noru dirb
ti valstybės darbą, bet su ker
štu liaudininkams. Pagalios pa 
sitraukė visai iš darbo. Reiškia, 
kaip liaudininkai su socialis
tais, taip ir krikščionys, val
stybinio darbo nedirba todėl, 
kad ne jie valdonai. Reiškia, jei 
ne jis valdonas, tai nereikia 
jam nei tėvynės. Tai bent pat
riotai !

Panašiai elgiasi ir Amerikos 
Lietuviai. Jeigu jų draugai val
džioje, tai Lietuva gera; o jei 
ne, tai ją nidkina ir smerkia 
kaip įmanydami. Tai didžiau
sias partinis supuvimas!

Lietuvos valdžia ir Amerikos 
Lietuviai. — Mes, Amerikos 
lietuviai, gyvendami laisvoje ša 
lyje, papratome savo nosis kai 
šioti ten, kur ir nereikia; į Lie
tuvos reikalus perdaug kišam ės 
ir net gaspadoriauti norime. 
Tokį musų elgesį reikia supra
sti musų neišsiauklėjimu val
stybiniam gyvenimui. Opiau
sius čionaitinio gyvenimo reika
lus pamynėme po kojom ir pa
miršome, o vien koliojamės ir 
plustamės Lietuvos reikaluose.

Gyvendami nuo Lietuvos už 
kelių tūkstančių mylių tolumo
je; nežinodami tenaitinių gyve
nimo sąlygų, jei vienas kitas 
savaitei kitai parvažiuojame 
Lietuvon pasisvečiuoti, tai dar 
nereiškia, kad pilnai susipažįs
tame su tenaitinių gyvenimu; o 
bosauti ant Lietuvos visi nori
me.

Dažnai net drįstame daryti 
• nurodymus, kas turi būti Lie

tuvos prezidentu; kokie žmo- 
f nės, turi būti Seime ir valdy

ti Lietuvą! Ar tai ne kvailas- 
kudikiškas musų elgesys! Juk 

w mes tiesįog kvailais pavadintu
mėme savo gimines Lietuvoje, 

f jeigu jie mums darytų nuro
dymus ir spyrimus, už ką mes 
turime balsuoti į Amerikos pre 
zidentus ar senatorius.

Kas nors vis atimajgyvenimo'džiaiigsma
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The Smootherand Better'Cigarette 
not a cough in a carload

Daugelis sako: “kaipgi aš 
negaliu turėti teisę tai daryti? 
juk aš esu Lietuvai aukavęs 
jos bonus pirkęs.” Taip, sese ir 
brolau. Jei tu aukavai dešim
tinę ar šimtinę; jei pirkai bo- 
ną, tą darei dėlto, kad esi Lie
tuvė ar Lietuvis. Tą darei, kad 
savo tautą atgaivinti; nes ži
nojai, kad Lietuvai laisvę ne
atpirks nei Lenkas, nei Rusas, 
Vokietys ar kas kitas. Tu da
vei tik dešimtinę ar šimtinę, 
bet Lietuvos Lietuviai davė ke
lių metų darbą ir vargą; dau
gelis net gyvybes. Tad pagal
vok, ar savo duosnumu prie jų 
gali prilygti?

Lietuvos valdžios, kokios jos 
nebūtų, priklauso nuo Lietuvos 
Lietuvių. Jie jas išsirenka ko
kias nori ir nuverčia, jei nori. 
Negera bus esanti, ras budus ją 
prašalinti. Mes daugiau rūpin
kimės savo vietiniais politiniais 
reikalais. O jei mylime Lietuvą, 
:tai kelkime jos vardą ir pagel
bėkime jai galimais budais, bet 
nebosaukime.

Pasimokinkime iš Praeities. - 
Istorija mums rodo, jog Lietu
va buvo garsi ir galinga todėl, 
kad tuomet Lietuviai mokėjo 
bendrai dirbti ir jos garbę kel
ti.

Lietuva atgavo nepriklauso
mybę todėl, kad visi Lietuviai 

I jos troško. Po nepriklausomy
bės skelbimo deklaracija pasi
rašiusieji, rašėsi ne kaipo kata
likai, tautininkai, liaudininkai 
ar kokie kiti. Rašėsi kaipo Lie
tuviai. Bet vos nepriklausomu 
gyvenimu pagyvenome desėtką 
metų, musų partijų vadai užsė
do joti ant tokių ožių, kad prie 
jų niekas ir prieiti negali. To- 
kis aklas partyviškumas, o silp 
nas tautiškumas Lietuvai gero
vės nežada. Kaip nekalbėsime, 
bet ar vienodu ar kitokiu keliu 
partijų ragų aplaužymas išeis 
su laiku ant naudos Lietuvai, 
Lietuvos gyventojams ir bus 
sveika pamoka griežtai parti- 

I niai nusistačiusiems.

vienybeRUSŲ POETAS K. BALMONTAS APIE LIETUVIŲ LIAUDIES DAINAS
Rygos laikrašty “Segodnia” 

įdėtas garsaus Rusų poeto K. 
Balmonto straipsnis, “Lietuvių 
liaudies dainos” (“Laisvės 
šventės dešimtmečiui”). Priera 
še prie straipsnio K. Balmon- 
tas sako:

“Skubus ir sudėtingas dar
bas sukliudė man tinkamu lai
ku kuo nors pasveikinti bran
gią man Lietuvą, kurioje tikrai 
gyveno mano bočiai. Noriu ma
nyti, kad Lietuviai už tai ma
nęs nepapeiks ir palankiai pri
ims mano išvestas nuostabias 
Lietuvių liaudies dainas.

Noriu taip pat pasakyti, kad 
dabar aš atsidėjęs mokausi Lie 
tuvių kalbos, bet man tai yra 
sunku įvykdyti. Raudonieji op- 
ričninkai jau senai yra atėmę 
iš manęs tą menką išteklių, ku
rį aš turėjau ir daibar lais
vas trubadūras, gyvenu Fran- 
cijoje; neskurstu, bet knygoms 
pirkti beveik niekuomet netu
riu pinigų. Aš nesigėdiju tai 
pasakyti Lietuvos mokslinin
kams, romanistams ir poetams. 
Jei jie prisius man ką iš savo 
knygų, manau, tatai praturtins 
ir Rusų ir Lietuvių literatūrą. 
Man butų laimė tyrinėti Lietu
vių liaudies dainas, padavimus 
ir Lietuvos mokslininkų, roma
nistų ir poetų kurinius.”

K. Balmontas šitaip apibudi
na liaudies dainas.

“Ne kiekviena Europos tau
ta turi Liaudies Dainas, kurios 
yra vertos to vardo. Vokiečiai 
ir Anglai neturi tokių Liaudies 
Dainų, kokias turi Rusai ir Lie
tuviai. Lietuvių Liaudies Daino
se skaitytojas susipažinęs su 
daugelio šalių ir daugelio seno
vės ir dabartinių tautų poetiš
ka liaudies kūryba, su meniš
ku susijaudinimu ir pasigėri
mu pastebi švelnų jautrumą, 
augštą saiko jausmą, vaizdų 
jaunumą ir švelnumą, žaliavė- 
jos girių liūdesio sutemos, tau
rų sielos švarumą ir tiesumą. 
Čia pat yra ir puiki šypsena 
darbo žmogaus, kuris žino daik 
tų ir žmonių vertę ir nemėgsta 
daug kalbėti; bet kai jis ką pa
sako, tai jo žodis yra vykęs ir 
svarus. '

Aš kaip mokėjau, taip ir per 
dainavau kelias Lietuvos dai
nas. čia parodysiu dvi links
mas vestuvių puotų dainas, ku
rios yra labai artimos atatin
kamoms Rusų liaudies dai
noms.”

Toliau randame puikiai tik
rai balmontiškai išverstas liau
dies dainas: “žvėrų vestuvės,” 
“Žvirblių šventė,” “Trys gul
bės,” “Motina ir duktė.”

Manome, kad K. Balmonto 
balsas bus išgirstas ir musų 
šviesuomenė duos galimybės 
garsiam poetui tyrinėti Lietu
vių literatūrą. K. Balmontas 
poetų pasauly yra tokia stambi 
figūra, kad jo susidomėjimu 
Lietuvių kalba ir literatūra, 
mes galime tiktai pasidžiaugti.

— Lietuvos Žinios.

KASDIEN MOKINKIS SAVO K ApO S

Paruošė J. O. 8.

žodžių Studija. Vartok žodį 
tris kartus ir jį išmoksi. Pa
daugink savo žodyną kasdien iš 
mokdamas po naują žodį.

Ančkarpas — incut: “Mote
rys, pavasary išleisdamos avis 
į lauką, žirklėmis įkarpo joms 
į ausis ančkarpus, kad nesu
mištų su kaimynų avimis.” Ar
tyžodės: karbas, ramtis, rintis, 
šukė, brize, čvikas, dantis, du
ba, įduba, duobutė, pjuvys.

Ančkrytis — infection. Arty
žodės: antkrytis, antpuolis, 
priepuolis, smūgis, užgraba, 
įžaga, plėga.

Ančmesti — to throw upon. 
Artyžodės: antmesti, antbruk- 
ti.

Ančmetis — blame: “Aš ne
galiu šitos ančmeties prisiimti: 
juk čia aiški yr tavo kaltė.” 
Artyžodės: įkaltinimas, įtari
mas.

Nuo Erzinančio 
ar Skausmingo

' Pūsles
Veikimo ar 
Šlapinimosi

( imkite
Santai Midy 
Parduoda A pliekose 
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CHICAGO, ILL.

Anti-Fašizmas, Tai Komunistų 
Mulkinimo Meškerė

Chicagos Lietuvių judėjimas 
seniaus buvo garsus visoje A- 
merikoj. Ku'lturinio gyvenimo 
sumanymai ir pavyzdžiai buvo 
visur sekami. Ypač prieš pašau 
linį karą ir karo metu, Chica- 
giečiai daug prisidėjo prie ko
vos už Lietuvos nepriklauso
mybę. Nemirtinas pasiliks is
torijoje darbas — Laisvės Var
pas, kurį Chicagiečiai paauka
vo Lietuvai ir dabar pakabin
tas Karo Muzėjaus bokšte.

Bet — “Genys margas, svie
tas dar margesmis.” Viskas čia 
persimainė kiton ir labai liud- 
non pusėn. Dabar čia jau daug 
Lietuvių, kurie Maskvos vėjo 
putimu seka.

Kada Lietuvos valdžion įėjo 
socialistai ir liaudininkai, tai 
vietos bolševikai šaukė: “šalin 
Lietuvos valdžia!” Pasitraukus 
tai valdžiai, kada jos vairą pa
ėmė naujoji valdžia, tie patys 
Maskviečiai rauda: “Demokra
tinė valdžia gera buvo. Vers
kim fašistų valdžią! Duokit pi
nigų kovai prieš'fašistus!”

Ar ilgai bus musų žmonės 
mulkinami?

Alekas A. Žolpis.

WILKES BARRE, PA.
Visokios Žinios

— Povilas Milišauskas tei
siamas už žmogžudystę Milišau 
skienės, iš Inkerman.
< — Trys poros Lietuvių pa
traukta, per jų buvusias mer
ginas ir jau motinas, į teis
mą už nevedimą jų. Kas yra 
čia nenaujiena, bet bjaurus pa 
protis suvilioti ir nevesti. ■

— Keturi Lietuviai patrauk
ti už muštynes, kas yra taipgi 
labai blogas paprotis; tankiai 
buna iki žmogžudysčių.

— Du Lietuviai patraukti už 
automobilių nuotykius, vienas 
už suktybes.

— Mirė Stasys Slavinskas, 
79 Centre St., Pittston. Palai
dotas per Kum. Kasakaitį į pa
rapijos kapines.

— Mirė Jurgienė Gustaitie- 
nė, Tunkhannock Av., West 
Pittston. Palaidota į parapijos 
kapines.

— Mirė Katrė Pilkoms, iš 
Pittstono. Palaidota į parapi
jos kapines.

—Mirė Petras Zataveskas, 
70 metų, Rear 276 East Main 
St., Plymouth. Palaidotas į pa
rapijos kapines, su bažnytinė
mis apeigomis, Muhlenburg.

— Mirė Uršė Karalius, 51 
metų, 156 West Main St. Glen 
Lyon. Išgyveno Amerikoj 30 
metų; paliko vyrą ir pulką vai
kų. Palaidota per kun. Miliaus
ką, į parapijos kapines.

— Mirė Ieva Sadauskas, 371 
Main St., Kingston. Palaidota 
į parapijos kapines.

— Mirė Bladas Klimkevi- 
čius. Palaidojo pusbrolis J. 
Morgalis į parapijos kapines 
Miners Mills.

—■ Gimė pas Juozus Pečiulius 
48 Chestnut St., sūnūs.

— Gimė pas Petrus Asevi- 
čius, 51 Joseph Lane, duktė.

— Aplankė Grigaičius du 
garniai ir paliko dvi dukterį, 
nuo 146 Holland St.

Nienių Jonas

LOWELL, MASS.
Lietuvių Tarpe Atsitikimai

Kovo 16 d. patiko didelė ne
laimė K. Kmelnicką, vieną iš 
turtingiausių apylinkės ūkinin
kų: vėlai vakare sudegė farma, 
visi trobesiai, ūkio įrankiai, For 
das ir trokas. Liko tik gyvuliai 
ir rakandai. Nuostolių pasida
rė ant $30,000, o buvo apsergė- 
ta vos ant $7,000. Ugnies prie
žastis nežinoma. Draugai p.

Kmelnicko, kaipo gero Lietuvio 
nelaimę labai apgailauja.

— V. B., kuris bandė sau ga
lą pasidaryti — mirė. Bus lai
mingesnis, nes vistiek nieko ne
būt buvę, kadangi protas jau 
nebeveikė ir buvo labai susidau 
žęs.

— Kundratavičienė, kuri bu
vo apsideginus — mirė. Liko 
6 vaikučių, vyriausis 9 metų.

— Mirė Bėgonis, kadaise bu
vęs garsus Tautinės Bendrovės 
agentas. Tu'las A. D. buvo iš 
šio agento pirkęs net už $4,000 
šėrų ir visi dingo. Dabar A. D. 
vargingame padėjime, dirbti ne 
begali, pinigų ir neturi.

— Taipgi yra čia tokių spor
tų; kaip sveikas, tai jam nerei
kia jokių draugijų, bet nelai
mei patikus, giminės turi glo
boti. Taip atsitiko su J. Z., ku
ris ilgą laiką nejautė gerai ir 
pasimirė.

— Kovo 25 d. kalbėjo komu
nistų zaunius V. P. žolpis iš 
Chicagos. Bandė daug meluot, 
bet vargšui nesisekė. Socialis
tus keikė, katalikus išgyrė: gir
di, jie daug geresni už tauti
ninkus. Vis mat internaciona
las už internacionalą! žmonių 
buvo apie pusantro tuzino ir au 
kų surinko $6.00. Vietinis

BALTIMORE, M D.

Mirę Lietuviai

Mikolas Konderka, 59 metų, 
108 N. Streches St. mirė Kovo 
22 d., palaidotas Kovo 26 d. 
Holy Redeemer kapinėse. Pali
ko nuliudime savo šeimyną.

Pranas Jovaišas, 50 metų, 
846 Woodward St., mirė Kovo 
19, palaidotas Kovo 24 d. iš 
šv. Alfonso bažnyčios, šv. Kry 
žiaus kapinėse.' Paliko nuliūdi
me — moterį, 2 sunu ir duk
terį.

Antanas Vabalas, 9 m. 1118 
— 13th 'St., Morel Park, mirė 
Kovo 2, palaidotas Kovo 7 d. 
iš šv. Alfonso bažnyčios, Holy 
Redeemer kapinėse. Paliko nu
liudime savo tėvelius ir sesutę.

Katarina Aglinskienė, 55 m., 
806 W. Lombard St., mirė Ko
vo 1, palaidota Kovo 6, iš šv. 
Alfonso bažnyčios, šv. Stanis
lavo kapinėse.

Visiems laidotuves prižiuro, 
graborius — Chas. B. Kuchau- 
skas.

PHILADELPHIA, PA.

Atsakymas Korespondentui
Ten Buvusiam

Ko vertas toks žmogus ko
respondentas, kuris pats savo 
darbu padarytu sarmatijas, ir 
bijo savo tikrą vardą ir pavar
dę po korespondencijos padė
ti, bet sąžinės kankinamas dan
gstosi slapyvarde.

Matyti, kad tam korespon
dentui nepatinka Tiesos Moks
lo Pašalpinė Draugystė į kurią 
per mėnesį laiko prisirašė 40 
narių; dėlto, kad jos organiza
toriai yra 2 senberniai ir 1 pa- 
rapijonas. Bet mes užtikrina
me, kad minimi senberniai yra 
jaunesni už vyskupą Žukauską 
ir kun. Mikalauską ir net už 
patį Kristų. Prie to dar jus sa
kote, kad tie senberniai sukvai
liojo. Bet ar tamstos esate pro
tingi, kuomet lendate į senber
nių bažnyčią ir atsiklaupę jų 
užtarimo prašote? Jūsų many
mu, tai jau ir Kristus buvo sen 
b.ernis, o vyskupas Žukauskas 
su kun. Mikalausku, tai yra at
sakanti senberniai!...

O kas'link Parapijos griovi
mo, tai minėtos Draugijos or
ganizatoriai jos negriauna.; jei
gu ji griūva, tai greičiau ji pa
ti griūva. Be to, dar aš patar
čiau Ten Buvusiam korespon
dentui, peržiūrėti savo kores
pondenciją, kurioje patsai sa
ve sukritikavai. J. Getson

ROCHESTER, N. Y.
A tsakymas Korespondentui 

J. S.

“Vienybės” nr. 33 korespon
dentas ypatiškai puola žmones, 
kurie sulaukę 20 ar 25 metus 
šeimyniško gyvenimo, kelia su
kaktuves, uižsiperka mišias pas 
kunigą, ir apsidžiaugia, kaip 
žino ir moka. Man rodos, Ta- 
mistai korespondente, skriau
dos jokios tuo nedaro. Pakriki
mų šeimyniškame gyvenime vi
saip atsitinka; o ar kunigas 
giria, ar peikia, tai mums iš to 
skriaudos nėra. Geriau, kad gi
ria, negu peikia. Gerbiamas J. 
S. pavartoki! kitą savo vardą 
po korespondencija, o J. S. reiš 
kia — Juozas Saunoras; aš 
prie tos korespondencijos nie
ko bendro neturiu ir nieko ne
žinau. Taigi ant manęs žmo
nės bereikalingai del tos ko- 
respondencijos užsipuldinėja.

Gerbiamieji, meldžiu ant ma 
nęs nepykti, taipgi nė ant re
dakcijos, nes redakcija negali 
ateiti ir ištirti visus dalykus; 
kaip korespondentas parašo, 
taip redakcija patalpina.

Juozas Saunoras.

C. G. LUKŠIO
Lietuva Paveiksluose

Nauji įdomus judomi paveik
slai, pirmą kartą rodomi sekan 
čiose vietose:

Bal. 10-11 d., Parap. Audi
torium, Waterbury, Conn.

Bal. 13 d., šv. Kaz. Draug.
Svet., West field, Mass.

Bal. 15 d., Lietuvių Svetai
nėje, New Britain, Conn.

Bal. 16 d. šv. Kaz. parap.
Svet., Worcester, Mass.

Bal. 17 d., Bažnytinėj Salėj, 
Lawrence, Mass.

Bal. 18 d., Parap. Svet., Mon 
tello, Mass.

Bal. 19 d., Aušros Vartų par. 
svet., Worcester, Mass.

Bal. 20 d., Parap. svet., Nor
wood, Mass.

Bal. 25 d., Congress Hall Te
atre, So. Boston, Mass.

Rodys ir aiškins —
C. G. Lukšis.

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

GUMA VIDURIŲ 
LIUOSAVIMUI

Viduriai bus švarus su

Feen&tnint
* Vhc Clewing Gum

LAXATIVE

Turi Skannų Šaltamėtės kvaps
nį. Kramtykite del sveikatos. 
Veikia tuoj.

Aptiekose 15c and 25c

Bell Phone Poplar 754S
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius - 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernen St.

Philadelphia, Pa.

Telefonas W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So, Main Street 
Wilkei Barre, Pa.

(2-ros lubos — kambarys nr. 19)

M. M. ŠLIKAS
LIETUVIS ADVOKATAS 

2433 E. Allegheny Avenue 
PHILADELPHIA, PA. 
Tel.: Regent 0648 

Namų Tel.: Michigan 5 751
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VELYKINĖ APYSAKA

Nelabai senai pasimirė vie
nas “ne-Laisvietis” — bolševi
kas. Nabašninko moteris pa
šaukė Lietuvį graborių. Tas gra 
borius parengė jo kūną taip, 
kaip ir kitus, — pastatė kryžių, 
žvakes ir kitus reikalingus dai
ktus. Ateina A. Imba, išmeta 
kryžių ir žvakes, ir pareikalavo 
iš graboriaus, kad jis pastaty
tų bolševikiškas šventenybes, 
tai yra /pjautuvą ir kują. Tas 
nabagas graborius, tikėdamas, 
kad gaus iš bolševikų daugiau 
biznio, vargais-negalais nuper
ka minėtas bolševikų šventeny
bes.

Dabar pasimiršta paties “ne- 
Laisvės” pirmininko moteris.

Tas pasišaukia svetimtauti 
graborių, kuris ir parengė na- 
bašninką, su kryžium, žvakėm, 
ir net su rožančiais apkabinėjo. 
Ateina į šermenis Imba su Liųr 
ba, puolė ant 'kelių ir barška 
poterius. Užbaigę, atsistoja, bu 
čiuoja rožančių, ir sako: “na- 
plevat na kosu ir kuja! mums 
taip geriaus patinka.”

Dabar tas Lietuvis graborius 
krapšto pakauši, ir sako: “Vat

jo, t. m. kokie bolševikai veid
mainiai ir apgavikai!”

Eks Tro-Ickis.

T ARK AINI AI

Sudavus Į stalą, žirklės vis 
atsiliepia: advokatui Rasteniui 
sandariečius paraginus pagal
voti, kokį kandidatą į Ameri
kos prezidentus rems, atsiliepė 
Bimba: “aš tinku!”

Musų artistų tiek daug šį
met į Lietuvą važiuoja ir visi 
taip nori “atsisveikinimo” va
karus turėti, kad publika tu
rėtų surengti vieną bendrą va
karą ir visus pakvietus vienu 
kartu tarti “sudiev.” Pigiau ki
šenei kainuos.

Išgirdęs, kad Zinovjevas jau 
atsisuko prieš Trockį, šis parei
škė: “Tas draugas jau tretį sy
kį vaidina Judos rolę.”

Vienas “draugas” Philadel- 
phi joj automobiliu atvyko Bim 
bos prakalbų klausyti ir be
klausant, jam automobilį pavo
gė. Pasirodo, kad vagis buvo 
jaunas vyrukas, kuris dažnai 
lankydavosi į bolševikų “vagių 
balius.”

Kasžin kodėl taip yra: musų 
ministerial franeuziškai praka! 
bas sako, o musų dainininkai — 
itališkai dainuoja?

Musų ristikai turi paprotį 
per laikraščius vienas kitą iš
šaukti, bet vaisių susilaukia tik 
kai svirplis .papečky. Kodėl ne 
sikreipia į ristynių rengėjus?

Montelloj, sakoma, vienas 
parapijonas kunigui Švagždžiui 
išmušęs akį. Vietoj atsukti, kad 
išmuštų ir kitą, kaip evangelija 
sako, buvo pašaukta policija.

New York išrasta toki maši
na, kuri, įmetus pora nikelių,, 
duoda cigaretų ir dar ačiū pa
sako. Visgi tai pažangesnis da
lykas, negu Bimba, ar Prusei- 
ka, kurie paima pinigus, bet 
ačiū nesako. Bezmenas.

Nuduodi buk “sau taip” juo
kuoji,

Mūsiškiams vyrams su spar
nais

žiūrėk ir “guzą” užvažiuoji.

Tau Tysliava negeras, (aš — 
Nevertas net ir paminėti!) 
Visas poezijos šakas
Tu moki vien tik lesinėti.

Ei, Vanage, tu, Vanage, bro
lau,

Sakyk — kur tavo dingo gėda,
Jei tu nenori mirti jau,
Tai pasisaugok — bus tau bė

da!

žinai, — 'poetai ne “šis tas,” 
Perdaug jų talentus netvoki, 
Kitaip — ir “kontrėj” tave ras, 
Jei tu gyventi dar nemoki!...

kūdikio — Pijaus Sakatovič. 
Jis buvo krikštytas bažnyčioje 
ir buvo Lietuvis — dabar tas 
'dėmės reikia nuplauti nauju 
krikštu, kad ščyras įeitų į drau 
govę "Ruošti Rojų ant žemės.”

Diena ir valanda bus paskel
bta vėliau. Kaiburokas.

Lietuviški Biznieriai

NAUJI RAŠTAI

. NE

ŠNEKĖKITE

APIE

Na, ir kam žmogus turėtų pasilikt "nesveikuo
jančiu”? Kam čia reikia vargt ir kentėt, kuo
met galima taip lengvai pasigelbčt7 Naudokite
visam pa- šauly
gar- AJB sųJį yais-tą nuo i n k s-
tų, kepo- HAARLEM OIL nų, pūs-

AP š'u lTėTs
kurnu slapu-
mp rūgšties. Jis žinomas, kaipo tautinis Ho- 
landijos vaistas jau daugiau, kaip 200 metų. 
Gaunamas visose vaistinėse, trejopuose dau
giuose. Žiūrėkite, kad būtų tas vardas ant 
kiekvienos dėžutės, ir neimkite jokių pamėg- 
ždžiojimų. Užpečėtytose dėžutėse.

SAVO INKSTUS — GELBEKITES!

SUTINKA
NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininkų 

klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bet, 
kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos, nes 
visi sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN’S 
CIGARS po 10 centų arba Petro ir D. L. K. VYTAUTO
po 15 centų, tai faktas.— p. S. REIKAUSKAS, 214 Schuylkiill A v., She
nandoah, Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi
nėja. Rašo "Jus cigarai labai patinka ir visi juos giria.”

JOHN T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau 
penktas metas pardavinėja ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena.

J. BALSEVIČIA, 51 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa. ir WALTER A. 
MEŠKIUNAS, Scranton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G. 
NATKEVIČIUS, 41 Green St., Waterbury, Conn., rašo: "J. Naujoke, nu
sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man 
labai patinka ir kostumeriai mano krautuvės juos giria.”

DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba 
ir rašo, dėkavodami už išdirbimą gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai 
savo miestuose nuo biznierių reikalaukite viršpaminėtais vardais Cigarų Resto- 
racijose, Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barbcrius, kad persitikrintų ir už 
laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes visur prisiunčiara per 
paštą ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės. — Adrcsuokit —

NAUJOKŲ CIGARU DIRBTUVĖ
267 DIVISION AV BROOKLYN, N. Y.

GRAŽUS 
MODERNIŠKI 
KAMBARIAI 

SUSIRINKIMAMS

IŠ LIETUVOS
Kretinga, ši garsi Žemaiti

jos antroji sostinė virsta Vene
cija. Eina darbai. Jau pasiek
ta to, kad kiekvienoj gatvėj 
kojas galima nusiplauti (ne ka 
mašus) ; laikraščių kioską tai 
kaip švyturį daužo bangos ir, 
jei nori “Spaktyvą” nusipirkti, 
reikia iš Klaipėdos garlaivį už
sisakyti.

Apie tai, kad musų “valdy
ba” darydavo po 8 klaidas vie
nam skelbime, manau, rašyti 
negalima.

Turim mes ir labai idealų vie 
ną žmogų, — tai amžinas prak 
tikantas, kuris rašo ir duonos 
neprašo. — Spaktyva.

Poetai tau tai ne mulai,
Kad jais tokie, kaip tu, va

žiuotų —
Kaip mat “ištikš tau burbu

lai,”
Jei jų nemoki apdainuoti.

Aš kalbu čia ne viens, — var
du

Aš kalbu kolektyvo,
Poetų vardu — šimtu du
Jų turi garbę augštą, štyvą...

PAKLAUSIMAS VANAGUI 
AMERIKOJE

Klausykis, Vanage! Plačiai 
Tave jau žmonės sužinojo. 
Bet tu naudoji negudriai 
Tai, ką tau Dievas dovanojo!

Jau apie kitą ir kalbėt
Man su tavim, brolau, netenka- 
Bet noriu “guzą” tau uždėt, 
Nuo ko kantrybė man išsenka.

Visi kiek yra Lietuvoj 
Poetų, žodžio spekuliantų, 
Sutikę Vanagą tamsoj ■— 
Mielai plunksnieną iškedentų.

Sakyk, kokių, brolau, biesų 
Tu ant poetų užsisėdai?...
Ar nori gauti, iš tiesų,
Nuo jų — nelaukiamų “Ka

lėdų?!...”

Įspėju, drauge ir prašau 
Broliją musų vien tik girti,- 
Kitaip — čia aiškiai tau ra

šau :
Kovoj su jais teks susispirti!...

Esi dainorius tu, tikrai, — 
Štukorius tu taippat nemažas, 
Bet — tu klausyk: ar pasiutai, 
Kodėl poetai tau negražus?...

Tu, tiesa, tyčia ir “juokais” --

LA1SNIUOTA g
LIETUVIŠKA AKUŠERKA&

Parnaso kalnas visas grius 
Ir tu daugiau nebedainuosi 
Apie poetus įstabius, 
Kai jiems ramybės dar neduo

si !

Sakyk, nejau tu tos srities 
Esi koks “specas” ar mokovas- 
Kad lieji mums tokios tulžies?!
Neliesk poetų!...

Jų atstovas (pasirašo):
Veonas Litkauskas. 

“Brukavotame” Kaune mieste, 
1928-tais Viešpačio metais, 
Vasario mėnesio 22 dieną.

Stasys Pilka — Jauna Kū
ryba. Chicago, 1928, Psl. 32.

Kokion kategorijon ši bro- 
šurėlė reikia priskaityti, skai
tytojui iš pradžių neaišku. Vė
liau jis nusprendžia busią tai 
trumpas biografinis piešinėlis 
musų talentuoto artisto, Stasio 
Pilkos, čionai įdėta trumpa jo 
scenos gyvenimo peržvalga, ke
letas jo scenos rolių paveikslų, 
iš kurių mums tenka matyti 
musų artistą — “kaip gyvą.” 
Paskiaus straipsnelis “Siela Su 
Jaunuomene” (R. Juchnevi
čiaus), “Kaziukas Kvailys” 
(trumputis vaizdelis) ir “poe
zijos bandymai.” kurie sudaro 
šešetą eilėraščių, ant galo Pil
kos pasipasakojimas apie savo 
prietykius Amerikoje. Jame 
artistas apsidžiaugia, kad A- 
merikoje- radęs erškiečių ne 
tiek, kiek tikėjęsis; atpenč, ra
dęs daugiau pas Amerikiečius 
meilės ir prielankumo, kaipo 
scenos žmogui. Todėl jis bai
gia šiaip:

—“prielankumas leido ir dar 
labiau padrąsino varyti agitaci 
ją už musų meną, už lietuvišką 
teatrą. Tame esu kaltas. Mu- 
šuosi krūtinėn, bet nesigailiu.”

Reiškia, p. Pilka žada su pa
sišventimu dar ir toliaus Ame
rikos Lietuvių scenon nešti’ kul
tūrą. Ko geresnio bereikia, kaip 
tik jam riktelti: Valio!

Brošurėlė išleista dailiai ir 
ją siuntinėja firma — “Jauna 
Kūryba.”

Redakcijos Atsakymai

Pereitą savaitę einant pro šalį "Vieny
bės" ofiso, iš šaligatvio per didelį durų 
langą, žiūriu, kad kaip prikimštas žmonių 
visas Kontoras, na ir manau, kas čion ga
lėjo atsitikti, gal ką nors kibą ant gatvės 
automobilius suvažinėjo, arba taip kas 
galėjo atsitikti. Įžengiau į vidų, tai ve kas 
žiuriu, kad p. Danielius, net rankoves at
siraitojęs net sušilęs užrašinėja laivakor
tes važiuoti su to laikraščio rengiama eks
kursija į Lietuvą 2 dieną Gegužės, na tai 
manau, jog labai gražus pulkas ir švarus 
žmonės, tai rods sakau, kad bus smagi 
kelionė. Štai man bežiopsant, įeina dvi 
gražios merginos: viena augštesnė, kita 
žemesnė. Viešnios ir perkasi laivakortes 
kelionėn.. Kaip sakiau, vyrų irgi prisi
rašė nemažai, apart pirmiau kaip ve va
žiuoja podraug musų gerbiami viengenčiai 
apart kitų p. Walter A. Ambrasas. Užsi
sakė net pora šimtų D. L. K. Vytauto ir 
Jono cigarų, sakant, kad parodyt Lietu
viams tėvynėje kokiuos puikius cigarus 
mes čion rūkome. Naujokų padarytus, id
ant pavaišyt Lietuvos patriotus, vieto
je kaip ten jie ruko žydelių pagamintus 
supjausiant vyšnių ir alfalfų lapus ir į- 
calbijant žmonėms, kad tai "Turkiško 
tabako" cigaretai. Taippat važiuoja ir už-

isakė p. JukneviČia. p. L. Aleksiejus' ir 
lar kiti mus išdarbystės cigarų. Šįmet 
laug prakilnių lietuvių lankysis su "Vie
nybės" ekskursija Lietuvoje. Geistinai 
kad tokių žmonių lai šimtais ir tukstan- 
:iais lietuviškoje visuomenėje rastųsi, nes 
era išmintingi žmonės, kurie ir sau ir 
kitiems gero padaro. Taippat iš Ncwarko 
apart kitų, tai rengiasi važiuot su eks
kursija vienas iš žymiausių ir darbščiau
sių lietuvių, tai yra biznierius Jurgis Le
lešius. 73 Warwick St. p. Lelešius yra 
darbštus lietuvis ir nemažai yra nuveikęs 
kėlimui Lietuvių vardo ir veikimo ant lie
tuviškos dirvos, nes yra tikras tėvynai
nis ir jeigu iš kitų miestų atvykęs su rei
kalais ar darbo ieškant žmogus, tai pas 
Lelešių taip kaip Klaipėdos porte. randa 
tikrą prieglaudą ir geriausius patarimus. 
Taip su šita ekskursija tai daugybės pui

kių Lietuvos sūnų plauks per Atlantiką, 
vadovaujant p. A. Kandrotui. lietuviškam 
drutuoliui. Sū tokiu vyru, tai ir gerai 
draugauti, nes jeigu koks svetimtautis ke
liauninkus užpultų, tai musų' drutuolis to 
kiam nenaudėliui pliudres sukratytų.

Jonas Naujokas.

SKAITYK IR PLATINK
"VIENYBĘ"

(•>

Marijona Tamkiene 
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L. I.
Tarpe Liberty ir 101st Avės. 

Kampas Van Wyck Blvd.
Tel.: Republic 6233

Kaip privažiuoti:—Canarsie treinu 
iki Atlantic Ave.: imti City Line 
treiną ir važiuoti iki Leffcrt Ave. 
Paimti Liberty Ave karą ir važiuo
ti iki Lloyd Rd.
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MILI0N0 DOLARIU SALĖ
mg

PUIKIAUSIA BROOKLYNE VIETA
Baliams, Vestuvėms, Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, 
Koncertams ir Banketams.
Draugios, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilnas informacijas pas—

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Room

318 GRAND STREET Cor. Havener St. BROOKLYN, N. Y.
&

TELEPHONE:
STAGG 7792

i . ■ ■■ .

a

VIETINĖS PLETKOS

— Pereitą Trečiadienio va
karą prasidėjo gatvėmis bar
zdų paroda.

— Balandžio 14 d. įvyksta 
paroda tautiškųjų “margučių,” 
o Bal. 15. moterėlės žada pa
rodyti ir katalikiškus kiauši
nius. Butų gerai buvę tautinin
kams ir katalikams pasirodyti 
su kiaušiniais krūvoje. Kam 
tas skirstymas?

— “Zurblo” redaktorius ei
na žydų vieron ir pradėjo ži
nias iš Karaliaučiaus skaityti 
atbulai. Jisai sako, kad Vol
demaras Vilniaus išsižadąs, o 
už tai norįs $10,000,000. Kaip 
girdėtis, tokios pat nuomonės 
esanti ir “Paleistuvė.”

Gyvanašlis.

Stanley Young (Baltimore): 
— Gavome iškarpą su straip
sniu: “Lietuva Pakįla iš Pele
nų” iš “The Baltimore Sun” 
nuo Kovo 11, ir labai ačiuoja- 
me. Malonu, kad randasi rašy
tojų, kurie paduoda Amerikos 
visuomenei ir musų pačių jau
nuomenei tokią drungnią ir šir
dies syvais rašytą Lietuvos is
toriją. Baltimorės Lietuviai pri 
valetų tam laikraščiui parašy
ti gražų padėkos laišką.

Sportui (Brooklyne): —
Jack Šarkiui (Juozui Žukaus
kui), žinomam boksiui laiškus 
galima šitaip antrašuoti: Jack 
Sharkey, c-o John Buckley, 50 
Kirkwood Road, Brighton, 
Mass.

MUSŲ KLAIDINIMO
BLIURAS

(Geras kai nemiega)

Gerbiamasis Tarkos Klebo
ne: — Pereitą naktį į mano 
namus buvo įsiveržęs plėšikas. 
Mano pati taip išsigando plėši
ko, kad liko be žado ir kažin 
ar kada beatgaus. Kas daryti?
— Prasidžiaugęs Tanias.

Atsakymas: — Nieko neda
ryk. tik atsižinok gerą plėšiką, 
kuris įgalima butų laikas nuo 
laiko pasisamdyti. Pranešk jo 
antrašą ir man.

ŠVENTAKUPRIŲ
PARENGIMAS

Patersono ir apylinkės visuo
menė yra kviečiama dalyvauti

"Raudonas Krikštynas,” kil
ias rengia šventakuprių vie

tinis lokalus naujo komunistų

NORI SVEIKATOS?
JUOKIS

Vienas garsus daktaras pasa
ko: “Juokis ilgai ir širdingai, jei 
nori but sveikas!” Faktas yra 
kad juokiantis akstinami orga
nai krutinės ir pilvo. Bet pilvas 
turi but gerame stovyje. Tam 
tikslui Trinerio Kartusis Vynas 
yra geriausias vaistas. Pilvą pa
laiko švarų, paakstina apetitą, 
pašalina sukietėjimą ir nevirški
nimą. Rašyk: Jos. Triner Co., 
1 333 So. Ashland Ave., Chica
go, Ill. ir gausi sempelį dykai. Į- 
dėk 10c. pašto lėšoms padengti.

NEMOKAMO SEMPELIO 
KUPONAS

Vardas 
Gatve 
Miestas

VARPAS BAKERY
A. M. BALCHUNAS, sav.

TEL.f STAGG’ 6533’ * " B’Klyn, Nj Y54 Maujer St

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 
NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!.

Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyno ir New Yorko apielinkėse visokio didu
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. L 

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

RESTAURANTAS I
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai 

ir mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, New York City, N. Y.

65-23 Grand Ave. Maspeth, L. L

Tel.: Juniper 7646.

j. j ji ,,"nmL

ANTANAS TAČILAUSKAS
Savinink at

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
Čia galite gauti tinkamai valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat paiirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET, BROOKLYN. N. Y.
Telefonas Stagg 3922)

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius

PAVEIKSLUS
Rapolas Kruch’as

FOTOGRAFAS
Tel. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo, 
šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v a ž i- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue 
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.
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g Ii BENDRI BRUOŽAI Iš LIETUVOS H į
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Rašo “Vienybės’ Korės p.

Kaunas, žiema jau prabėgo, 
bet jos metu Lietuvoje mažai 
kas tepasikeitė. Lietuvos vaiz
das yra toks pat kaip ir pir- 
miaus, kad buvo. Ekonominis 
Lietuvos gyvenimas žymiai pa
sigerinęs. Šiandien Lietuva turi 
rezgrvoje grynais pinigais apie 
60,000,000 litų. Vadinasi, šian
dien Lietuvos ekonominės są
lygos yra geriausios iš viso Lie
tuvos nepriklausomo gyvenimo 
ir rodosi Lietuvos piliečiai tu
rėtų tuomi džiaugtis ir didžiuo
tis ir suburę savo pastangas 
bei energiją turėtų bendrai sie
kti prie sukūrimo ir pagerini
mo jau sukurtų bei kuriamų 
įvairių naudingų Lietuvai daly
kų.

Tačiaus, politika nevisi yra 
patenkinti. Kairiosios ir deši
niosios partijos po senovės nuo 
širdumo dabartinei valdžiai ne
rėdo ir kaip galint stiprina sa
ve susilpnėjusią opoziciją. Iš 
kitos pusės, valdžia laikosi sa- 
yb nustatyto griežtumo ir opo

ziciją lenkto lenkia pasiduot 
savo griežtai valiai.

Socialistų Įtaką Lietuvos liau 
dyje pusėtinai nutrenkė Pleč
kaičio ir kitų Lietuvos išgamų, 
su juo veikusių manevravimai 
parduoti Lietuvą Pilsudskiui. 
Kitas smūgis prisidėjo, tai ati
dengimas to fakto, kad Pleč
kaitis, valdant Lietuvą v. 1. ir
soc. dem., tarnavęs Lietuvos
žvalgyboj. Plečkaitis dabar va
dinamas Lietuvos “Azevu.”

Labai gaila v. 1., kurie veik 
visu laiku vengė pareikšti savo 
nesvyruojančios opinijos link 
Plečkaičio ir taip vadinamų pa 
garsėjusių “Lietuvos emigran
tų.” Neturėdami šiuo atveju 
rimtos ir griežtos linijos, v. 1. 
save silpnino ir, galima sakyt, 
kompromitavo. Šis bus dar vie
nas faktas bei veiksnys prisidė
jęs prie v. 1. silpnybių.

Majaus laiškai ir Plečkaičio 
atidengimas dalyvavimo žval
gyboj verste privertė v. 1. pa
sisakyti savo poziciją šiais klau 
simais; bet toks pasisakymas 
neteikia jiems daug pagarbos,

Keliaukite laivais 
priklausančiais 
ir operuojamais 

Suvienytu Valstijų 
Valdžios!

Pavasaris Lietuvoje!
Dabar galvokite atlankyti jūsų Tėvynę per gražųjį Pavasario 

laiką. Išplaukite United States Lines laivais malonioje draugijoje 
jūsų tautiečių.

Speciale ekskursija
išplauks iš New Yorko ant puikiojo laivo S. S. George Washington, 
Balandžio 25-tą, asmeniškai vedama W. R. Dyckcs, gerai žinomo 
U. S. Lines Atstovo.

Mr. Dyckcs išanksto priruoš viską jūsų kelionei ir parūpins jums 
ir ’jūsų bagažui nuvežimą iki kur važiuojate Tėvynėje.

— nes šis pasisakymas padary
tas kaip ir prievarta; o kas 
daroma prievarta, visuomet ne
turi tos jėgos, kuria butų ga
lima daugumą piliečių paten
kint ir jų simpatijas prie sa
vęs patrauki.

Dešinysis sparnas savo galy
bės taipgi nustojo, ir dabar, 
yt parblokštas milžinas, verk
šlena ir vis sielojasi, stengda
masi po senovei Įtikinti Lietu
vos piliečius, kad jis daug ge
ro Lietuvai yra padaręs ir, 
kad dabar dirbąs taipgi gerą 
darbą, šiems verkšlenimams ir 
sielojimamsi parblokštojo kdm. 
politinio milžino, kaip rodos, 
šiuo tarpu nedaug kas užjau
čia.

Pavyzdžiui, tokie dideli va
dai, kaip Dr. Bistras ir kun. 
Krupavičius, nustojo Įtakos 
netik Lietuvos liaudyje, bet ir 
savo partijoj. Kun. Krupavi
čius tapo .prašalintas nuo vado
vavimo KrikšČ. dem. partijoj. 
Jis siūlėsi bent partijos sekre
torium būti, tačiaus ir šios vie
tos jam nedavė; sakoma, kas 
tai iš aukščiau s nurodė kun. 
Krupavičiui nusiskust barzdą, 
apsivilkt paprastąjį kunigo su
taną ir gryžt atgal bažnyčion 
skelbt Jėzaus Evangeliją; o 
to nenorint padaryt, atsisakyti 
nuo Kunigo titulo ir tuomet, 
kaipo civiliam, daryt tokią kar
jerą, kokios galima pasiekt.

Kun. Krupavičius šiuo parėdy
mu nepatenkintas; jis nenori 
nei kunigo titulo atsisakyti nei 
iš politikos išeiti. Tas ir liudi
ja, kad Įprotis yra virš prigim
ties. Taip, keičiasi laikai kei
čiamės ir mes.

Antras dalykas, šiuo tarpu 
Lietuvoje yra dabar labai po
pular! “lašinių skutimo” by
la. Tarp suareštuotų ir Į kalė
jimą pasodintų dalyvavusių la
šinių skutime figūruoja toki žy 
mus krikšč. dem. bloko vadai, 
kaip Dr. Draugelis ir Mikšys, 
kurie niekad sau neleido manjr- 
ti, kad kada nors ir kas nors 
juos Lietuvoje galėtų už jų at
liktus darbus traukt bent ko- 
kion atsakomybėn. Gi dabar 
jau faktas, kad atsakomybėn 
patraukti ir byla prieš juos už
vesta, ir eina tardymas. Kaip 
ši byla baigsis ir kokios bus to

pasėkos, šiuo tarpu nenumato
ma. Tačiaus pats šis nuotykis 
jau teikia gana didelės svar
bos Įspūdžio netik Lietuvoj-?, 
bet ir užsieniuose; ir šis fak
tas parodo, kad Lietuvos val
džia eina visu griežtumu prie 
Įgyvendinimo Lietuvoje taip la 
bai pageidaujamo teisingumo, 
be kurio Lietuvos ateitis, gali
ma pareikšti, butų neįmanoma.

“Rytas” šiomis dienomis yra 
užpildomas pareiškimais sim
patijų ir užuojautos suareštuo
tiems ir tardomiems krikšč. 
dem. bloko vadams Dr. Drau
geliui ir Mikšiui. Tačiaus šie 
simpatijos ir užuojautos pa
reiškimai dar neįrodo, kad tar
domi asmenys butų nenusikal
tę atlikime savo pareigų Lie
tuvos valstybei, ir todėl Lietu
vos liaudis šaltai i šią lošą 
žiuri ir laukia tardymo išdavų.

Valeria Rusticana”
op. “Pajacai”) — 18, “Romeo 
ir Julija” — 23, “Pikų Dama”
— 26, “Hofmano Pasakos” — 
12, “Lohcngnn” — 8, “Mig
non” — 18, “Kaukių Balius”
—- 12, “žydė” — 12, “Bohema” 
--- 8, “Aida” — 12, “Pakalne”
— 2. Daugiausia vaidinta, kaip 
matyt, “Traviata” — 50 kartų,

“Faust” — 49, “Rigoletto” — 
45, “Demonas” — 44.

Taip išrodo tie 500 operos 
vaidinimų iš dalų, skaičių ir 
vardų. Čia pat tektų apžvelg
ti ir patį operos augimą me
niškuoju atžvilgiu, tektų Įver
tinti atskiri operos gyvenimo 
momentai ir pasiekti laimėji
mai. — “Vilniaus Aidas.“

VALIO!!.VALIO!!.
1928 METAIS KETURIOS EKSKURSIJOSLIETUVON

TIESIOG I LIETUVOS UOSTĄ

KLAIPEDA
Be Jokių Persėdimų

LIETUVOS OPEROS 500 VAIDINIMŲ

Visiems vidurių sunega- 
liavimams kįlantiems nuo 
dantų, nieko geresnio nėra 
už saugų Kūdikių ir Vaikų 
Vidurių Laisvintoje.

Mrs. Winslow’s
Syrup

Babies 
Love
It

S. S. LEVIATHAN išplaukia gegužio 5d.
Jūsų vietinis laivakorčių agentas suteiks jums pilnas informacijas 

ir pasakys apie spccialcs kainas del šios ekskursijos ir kaip plaukti 
didžiausiu pasauly laivu, arba rašykite pas

1 United States Lines
45 Broadway (Phone, Whitehall 2800) New York City

Tel.: STAGG 9685

YALE RESTAURANT
LIETUVIŠKA VALGYKLA 

------- : kuri :------- 
Visiems įtinka!

Galite čia gauti valgių Lietuviškų ir 
Amerikoniškų, Mėsiškų ir Vegetario- 
niškų, Daržovių ir Smetonos. Valgyt 

čia tikrai smagu, su patarnavimu 
GRAŽIU!

Vietoj V. Amboto dabar į partnerius 
įėjo V. Januška.

—: Savininkai: —
A. VELIČKA ir V. JANUŠKA

540 Grand St., Brooklyn, N. Y.
(tarp Union Av. ir Lorimer St.)

MOKYKLOS SLAUGE 
SAKO, MERGINOS 

TURI ŽINOTI

PATYRUSI slaugė sykį ve ką 
pasakojd apie higieną mergi
noms:

Kaunas. Kovo 2 d. V. Teatre 
ėjo 500-tasai Lietuvių operos 
vaidinimas. Priėjus prie tokios 
vaidinimų skaitmens ir prie 
tų operos meno laimėjimų, ku
riais yra vaidinamas 500-tasai 
vaidinimas, tenka gryžtelėti at
gal ir apžvelgti tas aplinkybes, 
tuos darbus ir pastangas, kurio 
mis Lietuvių opera brendo, kaip 
kaip ir 'per ką nusipelnė ji tąjį 
vardą, kuriuo šiandieną puošia
si.

Aiškus daiktas, kad valsty
bės kūrimas ir savo tautos kū
rimas, savų meno institucijų 
kūrimas turi ‘eiti lygiagreta. 
Todėl sukurus ir apgynus sa
voji valstybė, tilstančiame gin
klų žvangėjime susiruipinta kur 
ti savoji opera, kurioje galėtų 
susitelkti visų rųšių meno jė
gos, susirūpinta kurti toks ži
dinys, į kurį butų sunešami vi
si meno laimėjimai ir kuris ga
lėti! spinduliuoti pirmaisiais 
kultūros spinduliais visam kra
štui.

Tam tikslui 1920 m. susida
ro Lietuvos Operos Taryba — 
musų operos branduolys. Toje 
taryboje pirmąjį operos kūri
mo darbą dirba J. Žilevičius, 
J. Tallat-Kelipša, S. Šilingas 
ir K. Petrauskas. Jų pastan
gomis 1920 m. Gruodžio 31 d. 
pastatoma “Traviata” (Verdi) 
— pirmoji opera musų scenoj. 
Toje operoje dainuoja K. Pet
rauskas, Galaunienė, A. Sodei
ka, P. Oleka, J. Bieliūnas ir J. 
Vincevičaitė. Režisuoja K. Glin 
skis ir K. Petrauskas. Diriguo
ja Tallat-Kelpša.

1921 m. daug kartų kartoja
ma “Traviata” ir pastatoma M. 
Petrausko opera “Birutė,” Ru- 
binšteino “Demonas” ir Verdi 
“Rigoletto.” “Demoną” ir “Ri- 
goletto” režisuoja A. Sutkus.

1922 m. Vasario 22 d. opera 
pareina valstybės žinion ir pa
vadinama Valstybinė Lietuvos 
Opera. Tais metais K. Petraus
kas pastato Gounodo “Faustą” 
ir Gluecko “Pavasario karalai
tę.” Režisūroj dirbo ir Šumskis.

1923 m. del V. Teatro rūmų 
remonto vaidinimai ėjo Tilman 
so salėj, čia (pastatyta Čaikov

skio “Eugenijus Onieginas.” Re 
žisavo K. Petrauskas.

1924 m. operon režisierium 
pakviestas D. Arbeninas. Tais 
metais jis (pastato Bizet “Car
men,” Rossini “Sevilijos Kirpė
ją,” Puccini “Madame Butter
fly,” Puccini “Tosca;” 1925 
m. pastatyta Mascagni “Cava- 
leria Rusticana”, Gounod “Ro
meo ir Julija” ir Čaikovskio 
“Pikų Dama.”

1925-26 m. sezonui, Arbeni- 
nui išvažiavus, pakviestas H. 
Viekovas. 1925 m. pastatyta O- 
fenbacho “Hofmano Pasakos,” 
o 1926 m. pastatyta Vagnerio 
“Lohengrin,” Thomas “Mig-i 
non” ir Verli “Kaukių Balius.” 

1927 m. pavasario Sezone H. 
Viekovas pastatė Puccini “Bo
hemą”, o p. Oleka Halevy “žy
dę.” Rudens sezonui režisie
rium 'pakviestas N. Tichomiro- 
vas pastatė Verdi “Aida,” o 
1928 m. (pavasario sezone pa
statė Alberti “Pakalnę.” Da
bar p. Oleka ruošia statyti Ni
kolai “Linksmosios Vindzoro 
moterėlės.”

Iki 1922 m. Vasario 22 d. 
operą tvarkė Lietuvos Meno 
Kūrėjų Draugija. Perėmus te
atrą valstybės žinion operos di
rektorium buvo A. Sodeika. 
Nuo 1922 m. pabaigos iki 1924 
m. Vasario J. Tallat-Kelpša. 
Nuo 1924 m. Vasario 15 iki 
1925 m. Birželio mėn. P. Ado
mavičius. Tais pačiais metais 
buvo suorganizuota teatro di
rekcija iš L. Giros, A. Ker- 
nausko, A. Rucevičiaus.

1926 m. rudens sezonui pa
skirtas dabartinis V. Teatro di
rektorius A. Sutkus.

Iš pat pradžių operą diri
gavo J. Tallat-Kelpša. 1924 m. 
įstojo ir J. Gruodis. 1927 m. 
Gruodžiui išėjus iš teatro diri
gentu pakviestas M. Bukša.

Iš viso jau pastatyta 22 ope
ros. “Traviata” — 45, “Rigolet- 
tc” — 45, “Faustas” — 49, “Pa 
jacai” — 29. “Pavasario Kara
laitė” (kartu su “Pajacai”) — 
9, “Eugenijus Onieginas” — 23, 
“Carmen” — 42, “Sevilijos Kir 
pėjas” — 36, “Madame Butter
fly” _ 18, “Tosca” — 26,

BALTIKO - AMERIKOS
LINIJOS LAIVAIS

10-ties Metų Lietuvos Nepri
klausomybės Jubilėjaus 

Apvaikščiojimui

LMA EKSKURSIJA
Lietuvių Judamųjų 

Paveikslų Korp.
Balandžio-April 17 d. 
Laivu “LITUANIA” 
E k sk u r s i j a i vadovaus

JONAS K. MILIUS

2-RA EKSKURSIJA
“VIENYBĖ” 

GEGUŽĖS 2ra DIENĄ 
Laivu “ESTONIA” 
Ekskursijai vadovaus 
Antanas Kundrotas

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus 
šaltis. Jis netik sui 
bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S GOLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčio7, jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolč prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmof --------- i—  ”- 
ir sunkių

Lietuviškų, 
ma gauti gerų pas —

Telephone Greenpoint 1411
— 1 . .'.‘.a.1 ■ ■ I.'.      -1 " - ‘ '.1 I IL-............ Į.J.............. ■,!!, l-'.-J'-'U-JUJUU.

"Pagrindinis sveikatos fak
tas merginoms yra palaikyti kū
ną veikiančiu. Normališkai man 
kštintis reikia, o kai reikia tai 
nėra bloga paimti ir nujol, ku
ris nepaliečia veikimą kitų da
lių. Ypač merginoms yra laikas 
nujol imti. Imkite po šaukštą 
kas vakarą išanksto. Jis nepa
vojingas."

Nujol galima saugiai vartoti 
nežiūrint kai jaučiatės. Pas kiek 
vieną moterį bonka turi būti po 
ranka.

3-ČIA EKSKURSIJA
“NAUJIENŲ” 

GEGUŽĖS 2!) DIENĄ 
Laivu “LITUANIA” 
Ekskursijai vadovaus 

“Naujienų” Atstovas

4-TA EKSKURSIJA
LIETUVOS VYČIŲ 

Birželio-June 16 Diena 
Laivu “ESTONIA” 
Ekskursijai vadovaus 
Kazys J. Viesulą

PRALEISK SAVO ATOSTOGAS LIETUVOJE
KIEKVIENAS LIETUVIS privalo aplankyti savo gimtąjį kraštą. Kas 

metai vis daugiau ir daugiau amerikiečių važiuoja atlankyti saviškius Lietu
voje arba taip sau Lietuvoje pasisvečiuoti. Lietuviai deda visas pastangas, 
kad tie svečiai butų gerai priimti ir išsivežtų malonius Įspūdžius iš Lietuvos.

Tas važiavimas tiesiog i Klaipėdą ant Baltic-Amerikos Linijos be jokių 
persėdimų prie dabartinių aplinkybių yra malonus ir visiškai keleivių nevar
gina.

Patartina visiems, kurie trokšta pamatyti gimtąjį kraštą neatidėti, bet 
važiuoti pas savuosius šią vasarą su viena iš viršminėtų ekskursijų iš AmcrL 
kos tiesiog į Klaipėdą.

Žiniom Kreipkitės į Vietos Agentą ar į Bendrovę
BALTIC AMERICA LINE

8 Bridge Street, New York, N.
Union Trust Bldg. Pittsburgh, Pa.
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BUCERNE I
HUMBOLDT PROVISION CO., INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME

IB

trJautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie
čiami atsilankyti Į musų modernišką mesinyčią-bučernę 
ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernės švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas
(Savininkai)

m

ii

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
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Tel. Stagg 0783 Notary Public

Juozas Levandauckas
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, Nv Y.i

George M. Cohan padare savo Laimingą Kirtį 1904 me
tais, kuomet pirmą kartą jis pasiekė žvaigždinės augštu- 
mos savo rolėj muzikaliame scenos veikale "Little Johnny 
Jones '. Nuo to laiko jis yra parašęs apie dvidešimt sce
nos veikalų ir dideli skaičių populiarių dainų.

, Teatrininkų rateliuose George M. Cohan yra žino
mas, kaipo žmogus, kuris susikrovė turtą, bemosikuoda
mas Amerikos vėliavą. Ir ištikrųjų yra patriotizmo be- 

Laikc Didžiojo Karo jo parašyta daina "Over There" ne
tik atnešė jam $10.000 čeki nuo jo dainų leidėjų, bet pasidarė maršų-dainą batalijo- 
nams. aprengtiems kariškais drabužiais.

Kuomet Cohanui ateina galvon gera mintis dėlei scenos veikalo, jis užsidaro savo 
kambaryj ir parašo bent vieną veikalo aktą. Tuomet jis pasirenka aktorių grupę ir 
pradeda repeticijas bei praktikas. Besivarant jiems pirmyn savo rolėse, jis tęsia savo 
rašymą. Pagalimus, kuomet rankraštis pabaigtas, aktoriai buna jau priruošti prie pa- 
sigaunamųjų pradinių žodžių, kurie nebūna visai minimi iki pat pirmam to veikalo 
viešam vaidinimui teatre.

Gal Cobano patriotizmas yra išaiškinamas tuo faktu, kad jis gimė Liepos 4 d. 
(Fourth oi July) Providence, R. L. 1878 m. Jis buvo kūdikis teatrališkų tėvų: ir 
visa: mažu vaiku bebūdamas jis pasirodė scenoj kaipo aktoriukas veikale "Daniel 
Boone", beeidamas devintus metus amžiaus. Nors šis veikalas nėra skaitomas kome
dija. tačiau: Cohanui atrodo, kad tas vaidinimas buvo bene juokingiausias dalykas, 
kurį jis bet kada darė. Toliau jis vaidino sceniškame veikale "Peck s Bad Boy , o 
paskui įgijo visoj perdėm šalyj vardą ir populiarumą vodevilyj. kaipo vienas iš 'Tour 
Cohans.''

George M. Cohan sako:
"Geri seniej' Luckies’. Mes buvome draugais per ilgus metus. Ir jie su manim 

gera- apsieina, kaip koks senas draugas. Nedaro jokio man gerkėls erzinimo nei jo
kio kosulio. Ir aš branginu Lucky Strike — gryną, nemaišytą tabaką su apkepini- 
mo kvapsniu, kuris palieka tas pats nuo tos dienos, kaip tik mes susitikome."
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DEL ĮSISENĖJUSIŲ VYRŲ-MOTERŲ LIGŲ 
\ Dr. ZINS vartoja naujus ir pasek

mingus specialius gydymo budus 
TOKIOMS LIGOMS KAIP: visose formo
se nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbė
rimų, Įsisenėjusių žaizdų, nervų silpnumo, 
inkstų ar šlapumo suirimų, raumatizmo, he- 
moroidų, fistulų, ištinusių liaukų, ar kitokių 

pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ir pasakau tikrą jūsų 
stovi.
MANO KAINOS VISADOS NEBRANGIOS. Nieko nei- 
kainuos pasitarti su Dr. Zins. Kraujo tyrimas Wasserman© 
sistema ir kemiška analyze šlapumo 
X-spindulių kvotimas.
606 ir 914 ičirškimai ir čiopai.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai — 
Slaptoje

DR. ZINS
Specialistas 25 metu patyrimo

110 EAST 16th ST. N. Y.
Tarpe 4 th Ave. ir I ruing Place

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedeliomis: 9 iki 4 po pietų.
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VISI Į JAUNŲ VYRŲ D-JOS VELYKINĮ BALIŲ, BALANDŽIO 8-TĄ D., MILLER’S GRAND ASSEMBLY
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios

Viso labo gi valstijoje iš
duota motorų laisnių arti dvie 
milionų — 1,980,000. 'Beveik 
kas trečias žmogus turi karą.

s
“Vienybes” Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, New York. Telefonas: Greenpoint 2427

LINKSMŲ VELYKŲ!
Visiems “Vienybės” Skai

tytojams, šėrininkams, Di
rektoriam, Bendradarbiam, 
Korespondentam, Rėmėjam, 
Pirkėjam, Darbų davėjam 
ir Draugam — linkėjame 
Linksmų Velykų švenčių!

“Vienybės” Redakcija 
Ir štabas

PAVASARIS VIRTO 
VASARA

Balandžio 5 d. šilima pasiekė 
77 termometro laipsnius ir se
ni rintos pasakoja, kad tokios 
šio mėnesio dienos New Yorkas 
nematęs per 18 metų.

Velykos žada būti šiltos.

ATSIŠAUKIA MARGUČIŲ 
VAKARIENĖS
ŠEIMININKĖS

Jau buvo pranešta, kad Tau
tininkų Klubas rengia vakarie
nę Balandžio 14 d. “Vienybės” 
svetainėj. Jau ir margučių ma
tosi lange.

Dabar mes, vakarienės ren
gėjos, dabai prašome, kurie ir 
kurios norit dalyvauti Tauti
ninkų Klubo Vakarienėj, ma
lonėkit lig Balandžio 13 d. už
sisakyti vietas per “Vienybės” 
redakciją ir Klubo narius. Bu
kite geri — nevėluokit! Nes 
gaspadinės turi žinoti, kiek tu
ri pirkti valgių.

Tikietų niekas neparduos: at 
ėję viską rasite. Kurie dalyvau 
j Ate “Vienybėje” parengtose 
vakarienėse, visi žinot, kad visi 
esti patenkinti su kaupu.

Gaspadinės planuoja pada
ryti grybų vakarienę. Gal su
planuos. Sykį buvo rengta ir 
patiko visiems. Taigi ir dabar 
taip manoma.

Tad malonėkit tėmyti ir už
sisakyti vietas ligi Balandžio 
13 d., kad gaspadinės žinotų, 
kiek reikės pirkti grybų, — 
vadinasi, kėli vežimai.

Nepamirškit, gerbiamieji!

su p. Andrium Karbausku, ku
ris yra vienas iš seniausių at
eivių New Jersey ir abelnai ga
na senas Lietuvis — jis turi 
78 metus! Jisai, sakė, kad jam 
senai žadėję anūkai prisiųsti iš 
Lietuvos gana dailiai išmargin
tų Velykinių Margučių. Jeigu 
į laiką paspės prisiųsti, tai po 
to Karbauskas žada juos pri
statyti “Vienybės” Redakcijom 
kad išstatyti “Margučių” Pa
rodom Balandžio 14 d. “Vie
nybės” Svetainėje.

Be to, p. Karbauskas pabrė
žia, kad margučių parodos yra 
taip senas Lietuvių papratimas, 
kad jo turėtų niekuomet neuž
miršti Amerikos Lietuviai ir pa 
rodyti Amerikonams. Anais me 
tais būdavo kai-kur Lietuviai 
bažnyčiose suneša margučius 
šventinti, tai Amerikonai ne
galėdavo atsistebėti Lietuvių su 
manumu margučius išpiešti. 
Yra tai savo rūšies labai sena 
Lietuvių dailė.

Skubinkite , visi margučius 
piešti ir registruokite juos at
nešdami “Vienybės” Redakci- 
j on ! Margučių Komisija.

tams. Ji netoli nuo Pennsylva
nia gelžkelio stoties.

Tikietai neužilgo bus parda-, 
vinėjami priprastose vietose 
(redakcijose) ir pas Operetės 
Choro narius. Tikimės, kad vi
si dainos ir muzikos mylėtojai 
pasipirks jų ir skaitlingai at
silankys į p-lės Aušriutės kon
certą. Jos balso negirdėjome 
jau per 5 metus.

P-lė Aušriutė dabar apsigy
veno Bronkse: 2755 Reservoir 
Av., telefonas Kingsbridge — 
3157. Rep.

SVARBUS SLA. 38-TOS 
KUOPOS MITINGAS

Lig pasimatymo — 
“Margučių” Šeimininkės.

“MARGUČIŲ” BUS IŠ 
LIETUVOS?

Anandien “Margučių” Paro
dos komisijai teko išsikalbėti

KRYŽIAŽODĖS Č AM PIO-
NAT O RUNGČIOS

Balandžio 28 d. paskelbta pa 
saulinės rungčios už kryžiažo- 
dės minklių išrišimo čampio- 
natą. Tai bus trečios metinės 
rungčios, vedamos “Herald- 
Tribune” laikraščio. Wanama- 
ker Auditorijoj, Broadway ir 
9th St. New Yorke.

von Phul, Vdkietė, kuri 1926 
metais laimėjo tarpe 1,500 run

ČIGONĖS PRANAŠĖS
NENUMATĖ BĖDOS

Party.” Labor Lyceum salėje.
Bal. 29 d. Lietuvių Prekybos Buto iš

kilminga vakarienė ir balius, išleistuvėms 
Lietuvon savo nario. /Xntarto Kandrolo 
Įvyksta Klasčiaus salėje nuo 4 vai. po pie
tų.

Gegužės 2 d. “Vienybės” Metinė Eks
kursija Lietuvon, laivu “Estonia, sta
čiai per Klaipėdą.

Gegužės 6 d. 4 vai. po pietų, 1 rubadu- 
rii Kvarteto krikštynos — koncertas su 
šokiais. Klasčiaus sallėje

Gcg. 20 d. Liet. Gimnastikų Klubo pik 
nikas, Klasčiaus svetainėje, Maspeth, L.I.

Birželio 17 d. Jaunų Vyrų D-jos pik
nikas, Klasčiaus

Liepos 21 d.
savo 30 metų 
čiaus parke.

Liepos 29 d. 
nikas, Klasčiaus

Rugsėjo 9 d. Jaunų Vyrų D-jos pikni
kas. Klasčiaus svetainėje. Maspethe.

Spalio 28 d. "Vienybės” Metinis Kon
certas, Klasčiaus Parke ir Salėje, Maspeth.

svetainėje, Maspethe.
Vytauto Draugija rengia 
jubilėjinį pikniką Klas-

"Vienybės” Metinis pik- 
Parke. Maspethe.

REAL ESTATE

“Naktis Svajonėms
Papuošta”

Amano Vanagaičio. Tinka dai
nuoti dviem balsam arba solo

Kaina su prisiuntimu__ 60c.
Adresuokite:

"VIENYBE'

PARSIDUODA saldainių krautuvė. Prie
žastis pardavimo — savininkas važiuoja 
žastis pardavimo •—- savininkas važiuoja 
į Lietuvą, Kaina prieinama. Norintis pirk
ti. kreipkitės pas: Petronėlę Papus, 643 
Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. (46)

REIKALINGA

IšSIRENDAVOJA
PAStRENDAVOJA kambarys. Puikiai 

ištaisytas, elektros šviesa ir visas paran- 
kumas: renda $10 men. vien tik del vie
nos ar dviejų panelių (merginų), norin
čios persitikrinti kreipkitės: P. Povtlavi- 
čienė, 56 So. 6th St., (kampas Wythe

REIKALINGA MOTERIS
Prie stubos padirbėti, ar mergaitė, 

ha kad ir vyras. Alga nedidelė, bet dar
bas ant visados lengvas ir gražus — Mu- 
zikališkoj krautuvėj (Music Store) prie 
pardavinėjimo Lietuviškų rolų, Rekordų, 
Gramatonų. Rekordai visų geriausių daino 
rių: Babravičiaus, Caruso, Šaliapino, Čcs- 
navičiutės. Menkcliuniutčs, Sodeikos. Va
nagaičio. Butėno ir kitų visų. Victor re
kordai ir rekordai visų kitų kompanijų. 
Kreipkitės vakarais pas Joną B. Ambra
zaiti, 560 Grand St., Brooklyn, N. Y.

(43)

ar-
Tel. Greenpoint 4^28

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedčliomis pagal rusi tarimą

“JUOKUDEMIJA” JAU 
SURENGTA

Operetės Draugija jau baigė 
rengti A. Vanagaičio juokin
giausi veikalą — “Juokudemi
ja.” Į lošėjų sąstatą įeina visi 
jau pasižymėję scenoje vaidy- 
los. Juokudemija vardas ir yra 
duotas, kad tame veikale — 
juoko iki ausų.

Kadangi veikalas neužims 
dviejų valandų, tad antrą pro
gramos dalį pildys choras, su
dainuodamas eilę dainų. Taipgi 

, bus ir solistų. Užbaigoje — Ba
lius.

Bilietus galima jau dabar 
pirktis. Lošimas bus Labor Ly
ceum, Gegužės 22 d.

Reporteris.

Trečiadienio vakare, Balan
džio 11 d. įvyks svarbiausia šių 
SLA. 38-tos kuopos mitingas. 
Svarbus jis tuo, kad bus bal
savimai Pildomosios Tarybos, 
tai yra, visos organizacijos vai
ro. Taipgi renkami delegatai į 
Seimą, kuris nustato SLA. vei
kimą.

Visų narių, be išimties, pa
reiga yra į minėtą mitingą pri
būti ir savo pareigas atlikti. 
Todėl nariai yra prašomi nepa
miršti šito, ypač dabar, kada 
visokį “pilypai iš kanapių” ir 
“patamsių karžygiai” nori mu
sų organizaciją užvaldyti ir pa 
vesti sklepinių šliaužlių dikta
tūrai.

Visi bukime Bal. 11 dieną 
38-tos kuopos mitinge!

Narys.

Brooklyn© special sessions 
•teisme įvyko byla negrės Mrs.' 
Butts su dviem čigonkom: Mrs. 
Ada Stanley ir jos svaine Mrs. 
Rose Stanley, nuo 46th St. ir 
48th Av., Laurel Hill.

Pasirodo, kad vikrios čigon- 
kos apmaude juoduke ant $93. 
Jos įkalbėjo juodukę padėti 
tiek pinigų po savo pagalve, 
tai ji galėsianti pramatyti sa
vo ateitį. Juoduke taip'ir pada
rė. Bet čigonkoms išėjus, ji 
dirst po pagalve — ogi pinigai, 
kaip sudegę!

Teisėjas žada čigonkoms 
duot visai neišprariašautoje vie 
toj pasėdėt apie tris mėnesius 
už šantažą.

Didelis Bar genas. — Maspe- 
the, 1 šeimynos, 6 kambarių na 
mas, su driveway. Kaina $6,- 
800. Cash $1,500.

Arti Grand St.
— 8 šeimynų muro namas. 

Lotas 30 per 100. Rendų me
tams 
Cash

$2,400. Kaina $15,000.
$5,000. Palei Subway.
19 šeimynų muro apart- 
namas. Šviesus kambariai

PARSIDUODA

161 North 6th Street 
Brooklyn. N. Y.

AUŠRIU T ĖS KONCERTAS
RUS NEW YORKE

Now Yorko apylinkes Lietu
vių visuomenė, kaip tik buvo 
laikraščiuose pranešta, kad gry 
žo iš Italijos p-lė Elena Auš
riutė, tuoj susidomėjo ir pra
dėjo kalbėti: “Kada bus jos 
koncertas? Norime išgirsti, ką 
Italija padarė iš musų daini
ninkės !”

Teko dažinoti, kad bus pro
ga žingeidumą patenkinti. Auš
rį utei koncertas yra rengiamas 
Gegužės 13-tą, 1928, New Yor
ke, salėje Engineering Societies 
name, 29 W. 39th St. New Yor
ke rengiama todėl, kad taip pa
tarė jos draugai Amerikonai, 
su kuriais p-lė Aušriutė susi
pažino Italijoj. Į New Yorką 
(didmiestį) rengiamą koncertą 
yra galima lengviau pasikvie
sti muzikos kritikų ir įtakingų 
laikraštininkų, kas yra begalo 
svarbu musų dainininkės atei
čiai. Salė patogioje vietoj ir 
graži, specialiai įrengta koncer-

KUNDROTO TREJANKA ARBA TREJOS 
DEVYNERIOS

Trejanka susideda iš 27 įvairių augalų, kurių gydymo ypa
tybes pasiekia augščiausį laipsnį gydymo srityje.

Trejanka buvo, yra ir bus vienintelė Lietuviška panacėja 
(vaistas visoms ligoms). — Trejanka sutaisyta pagal įrodymus 
atlieka savo tikslą. — Trejanka gydo visokias skilvio ligas, ne- 
malimą, gumbą, šonų, krutinės ir nugaros dieglius, sunkumą 
ant krutinės ir įvairias ligas. Pataiso apetitą ir iš eilės paduoda 
energiško veiklumo. Jos vertybė yra neapkainuojama žmo
gaus sveikatai.

Jei negaliuojate, tai nusipirkit Kundroto Trejankos, ir per 
sitikrinkit jos vertybe. Kaina už dėžutę 75c. su prsiuntimu 80c.

Reikale kreipkitės ypatiškai ar per paštą pas Seniausią 
Lietuvių Vaistinyčią (Aptieką)

PETRAS KUNDROTĄ, PH.G.
VAISTININKAS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street

Tel.: Greenpoint 2017, 2360, 3514.

SVIRSKIO IMTYNĖS SU 
DETEKTYVAIS

ment
rendų metams 3,000. Cash $4,- 
000. 1 mortg. $12,000. Kaina 
$19,500.

— Puiki proga turėti biznį 
Long Islande. 200 pėdų van
dens frontas, su maudyne. Sto
ras su Lunch room, saldainių. 
Didelė parking vieta del kelių 
šimtų karų. Lease’as 2 metam. 
Renda $46 mėnesiui arba $550 
metui. Visi įtaisai. Pečiai ir ais 
baksis, krėslai, stalai. Kaina 
$1,500. Kaip tik laikas pra
dėti biznį.

Turiu ant pardavimo daugybę farmų. 
didelių ir mažų: su sodais ir be sodų. Taip 
gi turiu hotelių arba saliunų ir storų, re
tam Hudsono mieste. Čionai reikalingas 
lietuviškas storas, bučernė ir grosernė. To 
kiam bizny Lietuvio nėra. Lietuvių čionai 
yra ant ūkių 14 ūkininkų Mieste yra 
apie 40 familijų. Kas norit važiuoti pa
siteirauti pirkit tikietą j Hudson, N. Y. 
Kreipkitės prie: John Pauža, RFD. nr. 50 
West Ghent, N. Y.

g S
$

£

SSPigiai parsiduoda namas, 299 Dcvoe 
St., kampas Catherine St., kampinis na-, 
mas. penkių šeimynų ir grosernė, trijų & 
augštų namas. Dvigubos rendos $190 ant 
mėnesio su trim kambariais. Uždyka ren
da dženitoriui. Plotas žemės 25 per 100, 
Gali but parduotas už $12.000, morgi-' 
čiaus $6.500, cash $3,500. Visas turi 
but išmokėta lygiai į penkis metus. Ed
ward M. Murphy, Agent. Real Estate Bro 
ker, Insurance Mortgage Loans, 1333-35 
Fultlon St., Brooklyn, N. Y. (4 2

ŠARKIS SU DELANEY 
PASIRAŠO ANT 
BALANDŽIO 30 D.

Musų tautietis garsus kum
štininkas Juozas Paulius žu- 
kauskas-Šarkis, šį Ketvirtadie
nį jau pasirašė kontraktą pasi- 
pupyti iš 15 raundų su Jack 
Delaney. Tai bus Balandžio 30 
d. Madison Square Garden.

Daugelis mano, kad Delaney 
yra Airys. Tai didelė klaida. 
Delaney tikras vardas yra — 
Ovila Chapdelaine. Tautybės 
jis yra — Kanadoje gimęs fran- 
cas.

Bridge Plaza teisman atga
bentas groserninkas Frank 
Swerski, 25 metų, nuo 65 — 10 
Av. ir dar du jo klerkai — J. 
Curl ir Joseph Swift. Jie visi 
įkaitinami užpuolime ant de
tektyvų. Buvę taip. Detektyvas 
Moc Glatterman įėjęs šien gro- 
sernion ir gavęs pirkt paintę 
degtinės už $2. Paskui pasišau
kęs kitus tris s$ąvo detektyvus 
draugus ir norėję Swerskį ir jo 
klerkus areštuok. Bet Swerski 
griebęs krėslą ir perskėlęs Glat 
termanui nosi.

Karą vienok laimėję detekty
vai ir rezultate dabar prieš vi
sus teismas už pasipriešinimą 
valdžioms ir pardavinėjimą 
degtinės.

VL. ŠARŪNAS
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

UŽRAŠYKIT
“VIENYBĘ”

SAVO GIMINĖMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS •

LIETUVOJE

❖❖b Telefonas: Stagg 9105 f DR. A. PETRIKĄ 
| LIETUVIS DENTISTAS 
& X-Spindulių Diagnoza

i
 221 South 4th Street 

BROOKLYN. N. Y.
(Priešais "Bridge Plaza"

Valandos: lO—12 prieš piet 
b 2—8 po piet
\ Penktadieniais ir Sekmadieniais
v tik sulyg sutarties

I

i

ATSIMINĖ TROCKĮ

Paėjus paskalams, tai kad 
Trockį tūlas Armėnas komunis 
tas nušovė, tai vėl, kad jis Lat
vijon pabėgęs, Brooklyno prie 
mieštis Winfield ties Maspethu 
atsiminė Trockį, kaipo buvu
sį savo agitatorių.

Keletas metų atgal, kai Troc 
kis dar New Yorke daug me
tų gyveno ir buvo kokio ten žy
delio kriaučiuko pagelbinimkas, 
jis atvykdavo į Winfield ir Red 
Men’s Hali salėj rėždavo pa
skaitas apie “Socializmą.” Jis 
prakalbas dažnai sakydavęs, 
bet ne del pelno: nes vos gau
davo po porą dolarių.

Trockio klausytojai prisime
na jį kaipo laibą, kudą, juodais 
sudraikytais plaukais žydelį fa 
natiką. Jisai mėgdavęs, kaip ir 
kiekvienas fanatikas, žiūrėti 
žmogui į akis kaip su ylomis ir 
baisiai ne rvii o d a vę s i s.

DIRBS METROPOLITAN 
AVĖ. TILTĄ

Miesto valdžios planuoja- 
skirti $650,000 pinigų dirbi
mui tilto per upelį English 
Kills, kuris prasideda nuo 
Grand St. perkertant Metropo
litan Av.' ant Maspetho rube- 
žiaus. šitas tiltas labai daug 
palengvins publikai kelią į Ma- 
sipethą.

1,980,000 I A ESTIJOJE
KARŲ LAISN1Ų

Motorų registracijos biuras 
praneša, jogei pernai New Yor 
ko valstijoje padidėjo skaičius 
motorinių karų ant 155,424.

Tel.: Mansfield 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Avenue n.

BROOKLYN, NEW YORK g
VALANDOS:— 8

6—8 P. M.
NEDEGIOMS PAGAL SUTARTĮ

Kaip Privažiuoti: — Franklin Av. 
karu persimainyt ant Park Circle 
and Smith St. karo. Važiuojant 
Brighton Beach Linija išsėskit ant 

Newkrik Avenue.

Tel. 0595 Greenpoint.

DAKTARAS

J. S. Misevičius
Office Hours:

8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn.

Telephone: Newtown 4464
A. VALANTIEJUS

J. BARTAŠIUS
G rab oriai-B alsam u of o jai

MUSSOLINI TURĖJO SAU 
MUSSOLINI PRIEŠĄ

416 Metropolitan Avenue ’
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdan Dailius Automobilius 
.vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

4 Lexington Avenue 
arti Grand Ave., Maspeth. N. Y.

498 Washington St.
NEW YORK, N. Y.AMERIKONYBĖ EINA 

ŠUOLIAIS

Queens apskrities Augšč. 
Teisme kas savaitė po kėlės, 
dešimtis ateivių gauna piliety
bės poperius. Kovo 26 išduota ■ 
poperiai 226- asmenims, ant ry
tojaus teismo kalendorius tu
rėjo priimti 250. Pirmadienio 
grupėj buvo priimta ateivių pi- 
lietybėn iš sekamų šalių: Italų
— 73, Anglų — 32, Vokiečių
— 16, Ungarų — 12, Lenkų — 
7, Lietuvių — 3, ir kt.

Policija areštavo Italą Giu
seppe Mussolini, 166 Lawrence 
St., Flushinge. Paisrodė, kad 
jis yra smarkus anti-fašistas 
ir visai priešingas savo bendra
vardžiui Italijos diktatoriui.

Bet ne del šito sukliuvo su 
guzikuočiais. Pas jį mat rasta 
namuose revolveris be leidimo 
ir trys galionai vyno. Už šias 
dvi kaltybės turės stoti net į 
du skirtingu teismu.

PRAMOGŲ KALENDORIUS

Balandžio 8 d. vakare. Lietuvių Jaunų 
Vyrų Dr-jos balius, Millerio salėje.

Bal. 14 d. balius Kriaučių Apsigynimo 
Sąjungos Our Civic Club salėje, kampas 
114 St. ir Liberty Av., Richmond Hill. 
L. I.. N. Y.

Balandžio 14 d. vakare Lietuvių Tau
tininkų Klubo "Margučių Paroda." Va
karienė ir Šokiai, "Vienybės” Svetainėje.

Balandžio 21 d. Lietuvių Atletų Klu
bo iš So. Brooklyno Balius ir šokiai. 
Columbia Hall. 3rd Av. ir 24th St.

Bal. 21 d. Kun. Kodžio par. salėje j- 
vyksta didelis Krepšiosvydčs (Basketball) 
vakaras. Lietuvių Jaunų Vyrų jauktas loš 
su St. Lucy garsiuoju jauktu, o Jaunų 
Lietuvaičių jauktas — su Visitation Las 
sies. Bus ir šokiai.

Bal. 22 d. Lietuvių Operetės Draugija 
stato Vanagaičio komediją — “Surprise

Jubilejinis Išpardavimas
Naujausios Mados už Pigiausią Kainą!

Pasilikęs vėl vienas (partne
ris pasitraukė) atsišaukiu į 
visus savo SENUS IR NAU 
JUS KOSTUMERIUS at
silankyti pažiūrėti mano 
nauju, tik-ka iš GERIAU
SIŲ FABRIKŲ gautų vi
sokių rakandų.

Visos kainos TREČDA
LIU pigiau negu kitur. Pri- 
statom greitai į VISAS New 
Yorko apylinkes. Musu IŠ
MOKĖJIMO SISTEMA 
lengviausi ir patogiausi.

Turime naujų Parlor Setų, Miegruimio Setų, Dining Room 
Setų ir visokių pavienių šmotų. Geros, stiprios, gražios 

išdirbystčs. j

MACY’S BROS., FURNITURE CO.
198-200 Grand Street, Brooklyn, New York

(tarpe Bedford ir Driggs Avenues)
Tel.: Greenpoint 2372

II
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Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
(Undertaker)

5? Phone Juniper 7378.

VALANDOS: nuo 8 iš ryto iki 8 vakaro; Subatomis iki 
10 valandai vakaro

TELEFONAS: STAGG 4037

NAMU SAVININKAI! GYVENTOJAI!

—: PLUMBER’IO

Prireikus gero, sąžiningo, greitai darbą 
atliekančio

*2 
i t
a

95 Starr St., Brooklyn, N.Y. $
Įvedu šilimą, sutaisau gazo ir vandens vamzdžius, imu kontraktą naujiems 

namams, darbas sanitariškas ir atlieku viską kas tik pliimcriui priklauso.
- ‘ ❖❖

y
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Angell Beliauskas j

Laisniuotas G r abortus 1
Pranešimas Visuomenei: z

Kas su Angell Bieliausku biznį j 
darysit, tai niekados nesigraudinsit. Z 
Aš parengiu su naujausios mados j 
parengimais: duodu viską, kas tik Z 
reikalinga del šermenų. Per mane j 
gali pasikavot tik už $150.00. Atei i 
kite ir persitikrinkite. Tai tada pa- J 
matysite ir kitiems pasakysite. Ma- i 
nau, kad busite užganėdini su ma- J 
no patarnavimu. ę

61-52 Grand Street | 
Maspeth, N. Y, |
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